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DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA 16 STRON DRUKU

Głaz na drodze
Kraków, 26 maja.

Ozas rozstrzygnie 9400 wyborców, esy Ka
bał krakowsku pozostanie twierdzą cteimmetj 
re&kcuii i zahaptarzomej asymilacji, o zy betż ta 
twiendiza zdobytą będzie dlla postępu i pracy 
narodowej.

Wyborca staje wobec szeregu tost ideowych 
5 programowych, ale również w oJfaiczu tost, re 
prezeffitujących tylko prywatne jedinostM albo 
interesy stowarzysz entowe łub wreszcie sztu
czne wStnonrtoatiwa”.

M y, sjeatości, nie dla siebie podjęMmy obe
cną walkę. W alka me> jest dlą nas oetem, lecz 
środkiem zjednoczenia żywotnych sił narodu. 
Uważam y się za narzędzie historycznego ru
chu, który jeden tylko ma cal: szczęście i go
dność narodu żydowskiego. Najzaciętszy w róg 
mass; jeśli jest uczciwy, przyznać nam musi, 
ż e  walczym y o  Sprawę wielką ł piękną.

Zdobyliśmy dotąd olbrzymią polać żyd a  ży -  
dowiskiego, wyrwąii^my chwasty z  duszy Ży
da, nauczyliśmy go  siebie oenić bez pychy, 
tonych cenić bez taiństwa. Nie wkradamy się 
w  łaski niczyje, jak płazy, rai© przyrzekamy za
przedania społeczeństwa za poklepanie ran ie- 
nfia, ale wobec wszystkich narodów wołam y: 
Jesteśmy Wara równi i jako tacy, chcemy bez 
protekcji i bez wazeJinowamych zabiegów 
puemdoprzywódców, współpracować z W ami 
dla państwa, w  fctórem żyjemyi, dika łouttuiy i 
cywilizacji. N ie — anonimowo! Narodowi, spo
łeczeństwu maK>7iftpi,ii należy się uznanie, nie 
nam, którzy stoimy na frontu'© pracy społecz
nej. Żądamy od w ładz naszych i od duchowych 
wpneaentaiatów narodu polskiego, by  nas oce
niali twardo, nie sprawiedliwie, według czynów, 
a nie tylko wedle słów, ate boby raz nareszcie 
przestali ranić nas uznaniem: Porządny, choć 
kraełita!

Ten haniebny „kompHment w yw alczyli" na
szemu społeczeństwu —  asymilancil „N ie ścier 
pimy żadnej obelgi, którejby dla swego narodu 
nie ścierpiał z  pewnością ten, kto na nas obel
gami —  „życzliw em i" miota. Musimy wyplenić 
z  pośród siebie pokolenie „reprezentantów", 
którymiby się brzydził naród polski, gdyby oni 
nie nas lecz naród polski mieli reprezentować. 
Chcemy wśród siebie bezlitośnie wytępić 
wszystko, co nam s ł u s z n i e  pogardę przyno- 
si. Na tej zaś drodze hańbienia Imienia Żyda 
1 narodu żydowskiego, hańbienia, które nas pali 
do dna duszy, zrywając w  nas bunt nie tylko 
z mocy podeptanej godności żydowskiej, ale 
przedewszystkiem ludzkiej wogóle —  na tej 
drodze pierwszą i najsromotniejszą rolę ode
grały w  historii naszej, tu w Małopolsce prze
dewszystkiem Kahały z ich większością asymi- 
iatorsko-reakcyjną.

Dzisiejsi leaderzy tego sojuszu, który do stę- 
chlego bagniska wciągnął słowo „Ź yd !“  oburza 
Ja się, gdy rzucamy im w  twarz słowo: klikał

Cieszymy się, że W as to boli! Ale słowa nie 
cofamy! Choćby między Wami byli ad perso- 
nam najzacniejsi ludzie! Wasza dotychczasowa 
działalność polityczna, Wasz, sposób sprzeda.

Ostatnie słowo do wyborców
wanla społeczeństwa Jako kupnego objektu za 
cenę komplimentu: „Porządny Żydek", w yże
branego dla W as samych ze zgiętym  karkiem 
i obłudnie słodkiemi słowami, Jest niczem ta
nem Jak działaniem kliki, choćbyście dla dzie
siątek Żydów zdołali wykołatać „to jw es"! P rzy  
wódca narodu, stronnictwa, instytucji społecznej 
musi zawsze pamiętać, że reprezentuje godność 
narodu, nie swoją. Z  chorągwią w  dłoni, z  o- 
twartą duszą dumnie i szczerze, bo inaczej nie 
wywalczysz szacunku ani praw. Nie chcemy

Wszyscy ałosuJą dziś
na list* nr.

r  Drem. Hilfsteiitem
na czele

przywilejów dla jednostek, chcemy praw dla 
ogółu.

W yście przez dziesiątki lat uczyli Żydów, że 
lepsza jest pogarda z protekcją niż niechęć idą
ca w parze z szacunkiem.

M y narodowi Żydzi głosimy hasło odwrotne. 
I dlatego nienawidzimy zbiorowej, dobrowolnej 
narodowej asymilacji z całej siły jako objawu 
rozkładu moralno-społecznego, Jako pognębie
nia w  nas wolnego człowieka. A  że w  procesie 
asymilacji nie —  obcy nas hańbi, ale —  Żyd 
Żyda, dlatego taką walka ua śmierć i życie 
wypowiedzieliśmy asymilacji. Każdy uczcświe 
myślący Polak nas zrozumie.

Asymilacja stała się źródłem wypaczenia ca
łego stosunku narodów do nas, ona jest przy
czyną, że my, jeden z najstarszych narodów 
świata, walczyć musimy jak Albańczycy o uzna 
nie.

Kto się sam nie szanuje, nie może_ liczyć na 
cudzy szacunek.

Droga nasza Jest ciernista. To też’ m y sjonl- 
ści nie przychodzimy do Żydów i nie powiada* 
my im: siedź cicho, niech nikt nie wie, Że ty *  
jesz, a będzie ci dohrze! W ołam y: W alcz dla’ 
narodu, a wywalczysz mu uznanie j prawni 
Punktem bowiem wyjścia kwestji żydowskiej! 
jest zagadnienie psychiczne I 

Cynicy drwią. Przezywają nas idealistami 
l fantastaml!

W Y B O R C O  Ż Y D O W S K I l  i

Spójrz wokoło siebie, gdy Idziesz dslf 'doi 
urny wyborczej, zrób bilans naszej pracy, pra
cy fantastów i idealistów, a zobaczysz, Jak 
realne są jej wyniki w  Palestynie i tokaJl A  
później zesumuj wyniki „praktycaaaT, na* 
wskróś zmaterializowanej poHtykł kfflm diieMą 
cioletniej asymilatorsko-reakcyjnej, pozbawio
nej fantazji, romantyzmu, idealizmu, handUJą- 
pej narodem na procent —  a zobaczysz. Jak WM 
Jone są wyniki tej pracy.

Dziś nawet sami asymilancl wstyósą się JKŚ 
tej nazwy, bo czują, te cIk k . w

rzeczy nie przestali być —  tłymtUtotwnL Cie
szym y się z tego, że niewola ducha zacnym. sMŁ 
Już w  nich łamać. „Poaytyw ne" N  s a h tW  
stanowisko wobec Palestyny! *  ‘ Aj

A le to Jest dopiero naszej pracy wyefaoWEW- 
czej początek! Niewola zbyt długo w  nfek Md 
działa, aby Ją można było wyrwaO natyahrałisi, 

Sjonizm jest Jak Jeździec na .im u iien ipS ' 
koniu I Czasem potrzebna Jest ostroga!

I właśnie dziś, w  chwili recydyw y 
asymilatorsko-reakcyjnej. która Już ty k  
du przysporzyła naszemu społeczeństwu, 
ga sjonizmu Jest konieczna! !-

Wstecz, w  bagniska chce nas zawlec M M tia  
latorsko-agudowa „szkapa żydówki**. M apszfi 
—  musi pójść! Naprzódl .. 1

Ku wolności, ku prawdziwemu, szcrererntt poi 
stępowi, ku godnemu porozumieniu narodu pol
skiego z nami jak narodem, a nie’ Jakby tuufcl 
udekorowaną kilkunastu „porządnymi izra*W *» 
mi". W  pracy państwowej polskiej niech nad 
legitymują 1 licytują nasze zbiorowe czyny, U 
nie... donosy zakulisowe „porządnych b fte lt -  
tów“ , sprzedających _Wasze tarię —  tanio <fln 
siebie, d e  drogo dla W az. 1

Naprzód musi potoczyć się rydwan neeseef 
życia! Na tej drodze stare Kahały, a na czdd  
nich najreakcyjniejszy —  Kabał krakowski, —  
stoją Jak martwe głazy i nte pozwalają saŚ 
przejść, ani pójść naprzódl 

Odwalcie ten głaz. Uczyńcie drogę o tw titą  
i wolną dla odrodzenia Gminy żydowskiej! 
W y, wszyscy wyborcy żydowscy! Wy —  nie
zdecydowani, którzy macie numery wszyakŁoeB 
list w  kieszeni. Nasza walka dzisiejsza Jes? 
tylko Jednym wycinkiem na długim froncie na
szej pracy obronnej przeciw nfehezpleczefl- 
stwu asymilacji, korhunlzmu ł '■'•akcji.

Transparent listy naszej n - t f  %
cudzej łaski między. pr**<



dasnej ulicy, aie dzięki naszej własnej pracy 
jd  Jerozolimy aż po Nowy Jork, od zarania 
laszych dziejów ku słonecznej przyszłości na
rodu. Na nim widnieje napis:

„Per aspera ad asha..:‘ —  „P rzez  ciernie do

Sti. 4

gwiazd",
Głosujcie tedy na listę sjonizma 
Na listę Nr. 3*

Dr. I. Schwarzbart

„N O W y L)Z.lctsNlK', poniedziałek di V, i»a>> Nr. M b
Essaants

Radca dr. Ignacy Lacdau desygnowany
iaa wiceprezydenta m. Krakowa 

Kandydatura Dra Rafała Landaua upadła
Kraków, 26 maja

Jak' się dowiadujemy, wczoraj wieczorem zapa
dła w  magistracie krakowskim decyzja oo do ob
sadzenia stanowiska czwartego wiceprezydenta, 
m. Krakowa. Próby dalszego odwleczenia tej 
sprawy, ciągnącej się już od szeregu tygodni, 
nie dały pożądanego przez zwolenników jednego 
% kandydatów rezultatu. Przygniatającą większo
ścią głosów uchwalono n* posiedzeniu Zjednocze
nia Mieszczańskiego, odbytem wczoraj wieczorem 
nie odraczać w  dalszym ciągu tej sprawy, poczem 
przeprowadzono próbny wybór kandydatów, któ- 

ityjn został wyznaczony radca Ignacy I anJau. —  
Ze względu na solidarność, do jakiej zobowiązało 
się całe Zjednoczenie Mieszczańskie na pełnem 
posiedzeniu Bady, wybór p. dira Ignacego Lan
dami, na wiceprezydenta miasta uważać można ta 
przesądzony.

Przebieg wczor ijszycb decydujących obrad w 
magistracie był bardzo burzliwy. Przedewszyst- 
kiem —  . godMe z naszą zapowied ńą —  zebrali 
kię członkowie chrześcijańscy b. Klubu Mieszczan 
łkieog, Jwźyczęm lansować miano na te m zebra
niu koncepcję, aby miejsca wiceprezydenta Joim- 
Bać się dla. jednego z żydowskich członków Klubu 
Mieszczańskiego, a więc dla radcy dra Rafała 
Landaua, a to z uwagi na okoliczność, że bł. p. 
wiceprezydent Sarę był członkiem Klubu Mie
szczańskiego. Ta koncepcja, upadła jednak na 
wspólnem zebraniu wszystkich członków b. Klu
by Mieszczańskiego, odoytem w  yół godziny po 
zebraniu samych chrześcijan.
? Po godła. 6 wieczorem mz^cczęło się pod przewód

B e r l i n .  25. 5. PAT. Dzisiejsza prasa berLńska 
<kxr»«-i z Paryża, że Dr. Schacht na wczorajszej kom 
fetreocji z Yoiingiom d przedstawicielami (Hegacyj 

'alfamcfcich oświadczył, iż wszelkie podwyższenie 
sum, przewidzą: ych w  projekcie Youirga, jest dla 
<1 iegacji memiectóej nie <ło przyjęcia. Biu.ro Wolffa 
w  depeszy z Paryża podaje, że ostatnia odpowiedź 
'aliancka podwyższa plan Younga o 52.800.000 marek 
rocznie 1 oświadcza, iż wobe- tej znacznej różnicy 
zdań w  kwestii cyfrowej należy się liczyć z możli

Przygotowania do muzeum
Herzlowskiego 

Haas Herzl wrócił na Sono iydoslwa
B u d a p e s z t .  25. 5. ŻAT Bawił tu 82-Ietni prze 

mysłowiec wiedeński i Dr. honorowy politechniki 
wiedeńskiej p. J. Rremeneizkl, który był Jednym z 
najbliższych przyjaciół Teodora He" zła.

W  rozmowie z miejscowymi działaczami siomisty 
czmymd, p. Kremenetzkii zakomunikował, iź w jego 
posiadaniu znajduje się cała korespondencja Teodora 
Hea zla, jak również archiwum sjonistycznu z okri su 
herzlowiskiego, które w  tej chwili posiada wartość 
muzealną. Wszystkie te materiały przesłane będą do 
Palestyny skoro tylko ukończone zostanie muzeum 
herakwskę.

Co się tyczy przewiezienia szczątków 1 eodura 
Herda do Palestyny, jedyną przyczyną zwłoka Jest 
nlecstalenie jeszcze do te5 pory dokładnego miejsca, 
W krtóretn spocząć maja zwłoki Herzla w Palesty
nie.

P- “komunikował również, że syu
HerzJ powródł na łono żydo

noc wem r. m. rektora Zolla pojedzenie pełnego 
Zjednoczenia Miezsczańskiego. Pojawił się wniosek, 
ażeby wybór próbny odroczyć jeszcze na kilka dni, j 
pizyczem r. Dr. Raial Landau, domagając się od 
roczenia próbnego wyboru wskazywał na dzisiejsze 
wybory kahalne, twierdząc, że magistratowi kilku, 
dniowa zwłoka nie przyniesie żadnej szkody, pod
czas goy przeprowadzenie próbnego wyboru w  obe 
cnej sali może ujeniąle oddziałać dla mówcy przy 
wyborach kahalnych. Wniosek o odroczenie próLne- 
g , wyborn upadł, uzyskując zaledwie kilka głosów, j 
a wówczas Dr. Rafał Landau widząc, że nie ma po • 
parcia złożył oświadczenie, że zrzeka się swej kandy 
datury I do wyborn próbnego nie staje.

Po tem oświadczeniu zarządzono przerwę 20-mt- 
i utową, celem zastanowienia się w  poszczególnych 
■srupaclj nad wytworzoną sytuacją. Próbowano pod : 

j czas przerwy przy pomocy prezydenta Rollego prze 
forsować przecież odroczenie próbnego wyboru, jed 
mak prez. Rodle odmówił swe? interwencji w tej spra 
wiie. Po podjęciu obrad pojawił się ponowny wnio
sek u odroczenie próbnego wyborn do najbliższego 
wtorku, jednak 1 ten wniosek upa#. Wobec tego prze 
wodni/czący r. m. Zoll zarządził głosowanie taj:" 
niędzy dwoma kanda.tami: Drem Ignacym Landau c-n 
i Drem Tilliesem. Większość 34 głosów uzyskał Di. 
Tgnacy Landan, podczas gdy kontrkandydat iego 
otrzymał tylko 20 g.osów. Tcmsame n desygnowa
ny został przez Zjednoczenie Mieszczańskie na sta 
nowisko wiceprezydenta miasta Dr. Ignacy Landau, 
którego kandydaturę wszyscy członkowie Zjedno
czenia Mieszczańskiego mają na mocy zapadłej a 
chwały solidarnie poprzeć na posiedzeniu wyborczem 
Rady miejskiej w dniu 31 bm.

wością, iż albo złożone zostaną dwa raporty przez 
konferencję, bzo. raport większości i raport mnie.szo 
ści, aibo że wogóle nie dojdzie do porozumienia. 
Podczas wczorajszych wieczornych rozmów delega ■ 
cja niemiecka miała zażądać od delegacy? alianckich 
jasnf go wyrowiedzento się w sprawie zastrzeżeń 
niemieckich. „Berlin er Tagblatt* donosząc o tem żą 
daniu zapowiada, że odpowiedź na to zapytanie nie 
miieckie zapewne nastąp! w  przyszłym tygodniu.

Przedstawiciele 7(J6 synagog 
w Ameryce witają rozszerz? 

nie Jewish Agency
N o w y J o r k ,  25 5 ŻAT. Odbyła się tu don 

czna konferencja zjednoczenia synagó? amen. 
kańskich w  skład której wchodzi 700 kongie- 
gacyj ortodoksyjnych. Konferencja uchwaliła 
rezolucję witająca z zadowoleniem dojście do 
skutku układu w sprawie'rozszerzeniu Agencji 
i zapowiada usilne propagowanie sprawy odbu
dowy Palestyny Jednocześnie konferencja 
uchwaliła ostrą rezolucję protestacyjna prze
ciwko wszystkim zakusom reformy kalendarza, 
zagrażającym odpoczynkowi sobotniemu.

Primo de Rivera otworzył 
uniwersytety

M a d ry t . 25. 5. PAT. Na uniwersytetach w  Ov?e 
do, Salamanca J Barcelonie ■wznowione u * tały wy 
kłady. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

aria  K arpat na ś ro w a c z y z -ń

TERMY SIARCZAN!- 
MOWL HAWOCZYHK

Leczą od setek lat:

m m m  M reiyzm , ischias.
Pacjent kąpie się bezpośrednio w  naturalnej cie
płocie żiódeł leczniczych, które tryskają wprost do 
basenów. Informacji udziela: Biuro informacyjne 
„Balnopol‘‘ w  westybulu gf; dworca w Krakowie.

Wyborty!
Pamiętajcie, że leży w Waszym Interesie nie zwie 

kać z oddaniem głosu! Na kartce wyborcze} może 
znajdować się tyiko numer, bez jakichkolwiek dopl 
sków. bez nazwisk kandydatów.

Nie dajcie sobie wkładać do rąk kartek wybór* 
czych z dopiskami, lub nazwiskami kandydatów, 
gdyż wrogowie nasi gotowi uciec się do tego pod- 
stępu celem unieważnienia Waszych głosów!

Uważajcie, ażeby n!kt nie głosował za Was, ule 
użyczajcie nikomn Waszych Ieg’tymacyj osobistych. 
Nie wolno głoauwać przez pełnomocników!

Zabierzcie z sobą na wszelki wypadek legitymację 
osobistą. ,

Pamiętajcie, że głosowanie jest tajne. T-jne gloso 
wanie stenowi nietyiko prawo, ale i obowiązek wy  
iiorcy. Jawne głosowanie unieważnia głos!

Nie dajcie posłuchu płatnym hienom i ciemrym In 
l''"w!dnom, ‘które krzątać się będą wśród Was pod 
was wyborów i rozgłaszać fantastyczne wieści, a1 
bo teroryzować Was ? zmuszać słowem honoru 
C "  też podaniem ręki do głosowania na ich listę!

Głosujcie wszyscy solidarnie na listę Nr. 3!

Wyjazd ministra Zaleskiego 
do Paryża i Madrytu

fTelefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  25- 5. Sin Minister Zaleski 
wyjeżdża dnia 1 czerwca do Paryża, gdżię za 
bawi dwa dra, poczem uda się do Madrytu na 
rozpoczynającą się sesję rady L igi Narodów.

— - O - — .

Skreślony podatek 
inwestycyjny

(Teleionem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  25. 5. Siflf Ministerstwo spraw 
wewnętrznych oraz min. skarbu odmówiło za 
twierdzenia statutu o  po<LAIcu inwestycyjnym 
w  roiku budżetowym 1929-3® dla następujących 
powiatów i zw iązków kom/wiainych: stryjsJde- 
go, bielskiego, garwolińsktego, łomżyńskiego, 
nowotarskiego i radzyńskiego. W e  wszystkich 
wypadkach odmowa nastąpiła wskutek ciężkie 
go położenia płatników tego podatku 

—— o— -

Spraną budewy gmachów ken 
lejowych w Chełmie zajęła się 

prokuratura
W a r s z a w a .  25. 5. PAT. W  uzupełnieniu komu 

ruikatu ministerstwa kontumiikacji o przesłaniu do 
aiin. sprawiedliwości sprawy budowy gmachu dyn 
koji kolejowej w  Chełmie, ministerstwo sprawńed1’ 
wości podaje do wiadomości, że snrawa ta została 
■'ozpośredmio po orrzyman u skierowana do prokura 
ora sadu apelacyjnego w  Lublinie. Na wniiosek pro 

kuratora sąd wydelegował do przeiprowa Jzanla śledź 
twa w tej sprawie sędziego apelacyjnego do spraw 
wyjątkowego znaczenia w Lubinie, kitóry nnezwlo- 
cz.:.ie rozpoczął czynności śledcze.

 o------

Głodówka więźntfw polihcznych 
w Wilnie

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W  a r s z a w a. 25. 5. (Sin) Z W in a  donoszą, 
że więźniowi© polityczna, przebywający w  w ie 
ziineiu na Łu kiszkach og łos ii dziś głodówkę w  
związku z samohójstw< m więźnia Kónigsb. rga. 
które miało miejsce tydzień temu. Zarząd w ie 
ziemia przypuszcza, że głodówka jest wynikiem 
agitacji z poza murów więzienda.

Wielka manifestacja pokojowa w Sorbonie
, P a r y ż ,  25 5 P A T . Komitet dla popierania 
działalności L ig i Narodów na rzecz pokoju zor
ganizował wczoraj w Sorbonie zebranie, na któ 
trem przewodniczył de JouveneI. Lord Cecil w 
przemówieniu swojem stwierdził, iż arbitraż 
'powinien być uzupełniony przez stosowanie 
Środków przymusowych. Poseł do parlamentu 
niemieckieoo Rossmann w  imieniu uczestni

ków wojny w Niemczech oraz pułk. Picot w  
imieniu b. kombatantów francuskich stwierdzili 
zgodność wysiłków na rzecz pokoju. Wkońcu 
przemawiał Paul Boncour zaznaczając, iż prace 
podejmowane w  Genewie wydadzą owoce, je
żeli uda się wychować narody tak, by przed 
suwerennością narodową stała suwerenność mię 
dzynarodowa.

Niemcy oc rzucają nowe żądama a jantów
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Obecna sytuacja koniunkturalna w Polsce!
Instytut Badania Koniunktur Gospodarczych 

i Cea W następujący sposób charakteryzuje obe 
ćńą sytuację koniunkturalną w  Polsce:

W  kwietniu iuch recesyjny konjunktury uległ 
ta  trzymaniu, ustępując miejsca sezonowej po
prawie, W  przebiegu ostatniej fazy koniunktu
ry  produkcją naogół wykazała znaczny stopień 
Wych (żastój W handlu). Przydział zamówień na 
Stłlpiłó jedynie w sferze Wymiany, co wyraziło 
tle  w  ostrem zmniejszeniu płatności (protesty 
wekslowe) i zwolnieniu tempa obrotów towaro 
wych (zstój w  handlu). Przydzia ł zamówień na 
Zelota Syndykatu Hut Żelaznych zwiększy! się 
tr kwietniu w  porównaniu z marcem o 26.3 pro
went, *d y  zazwyczaj kwiecień Jest W przemyśle 
Sel&zftytn miesiącem słabym.

Ogólny wskaźnik produkcji podniósł sle w 
kwietniu do 133 (marzec —  130), przyczem stał 
powyżej poziomu tegoż miesiąca r. ub. (kwie
cień 1928 r. —  126.7). Wskaźnik produkcji dóbr 
wytwórczych podniósł się w  kwietniu w  porów 
flfcfliu *  marcem o 7 proc., dóbr spożycia spadł 
o 6 proc, W ysoki, w  porównaniu z rokiem ub. 
Istan produkcji, mimo konjukturalnei recesji, w y 
rjaŚnla się częściowo czynnikami natury rozwo
jowej (strukturalnej): silnym wzrostem prze
mysłu elektrotechnicznego, maszynowego i o- 
'dzieżowego.

Na rynku praćy nastąpiła znaczna poprawa: 
liczba bezrobotnych w dniu 11 maja była nawet 
o 3,2 proc. mniejsza, niż w  tym samym czasie 
1928 r., jakkolwiek z drugiej strony wzrosła li
czba częściowo bezrobotnych. W yjątkowe wa
runki (duże bezrobocie) panuje jedynie w  prze 
myślę Włókienniczym, który zresztą posiada 
swoiste tempo rozwoju. Z ły  stan obecny tego

przemysłu częściowo tylko wyjaśnia się pogor 
szeuiem ogólnej konjunktury, natomiast w  du
żym stopniu zależny jest od ; specyficznej stru
ktury 3o październiku 1928 r. —  przemysł włó
kienniczy silnie zredukował rozmiary wytwa
rzania, aby rozszerzył je później do rekordowej 
wysokości, kiedy ju i na rynku zaczęły się tijaw 
niać pierwsże trudności zbytu.

W  handlu nastąpiło, dzięki ociepleniu, dość 
znaczne odprężenie. Płynność gospodarstwa 
społecznego w  dalszym ciągu była mała; w Bart 
ku Polskim stosunek procentowy weksli zapro
testowanych' do Weksli płatnych utrzymywał 
się w  kwietniu na poziomie WySókliM (8,06 pro
cent)'. Ogólna sutna weksli zaprotestowanych 
wzrosła o 8 procent. Naogół jednak ruch wzro
stu protestów wekslowych hależy uważać Za 
zakończony. Wskaźnik wystawionych WeksJf 
nodnićs? się w  kwietniu nfezwvkle silnie (ze 117 
do 129), co Częściowo pochodzi stad, że maso
wo dokonywane były  prolongaty dawniejszych 
zobowiązań. Oczyszczenie iwhku z nadmiaru 
weksli jeszcze hie nastsnWo. Bank Polski zwiek 
szył w  kwietniu sWa działalność kredytową do 
rekordowych rozmiarów (portfel wekslowy w 
kwietniu r. b. 689 6 mil. zfr. w kwietniu 1928 r. 
—  49Ó.6 mil. zł.). Mimo podniesienia stopy pro
centowej z 8 do 9 proc. Bank Polski nieustan
nie zwiększał sumy weksli zdyskontowanych. 
To zapeyme wyjaśnia, dlaczego mimo nogorszo 
nvch warunków rvnku i podniesienia stony dy
skontowej w  bankach r>novatnvch z 12 do 13 
proe^ oraż najwyższych kosztów kredytu w  Eu 
ronfe, Istotne zmniejszenie produkcji nie nastą
piło.

tłokowania polsko-niemieckie
W a r s z a w a ,  23 5 Sin. W obec tego, że w  

Vos„sische Zeitung** ukazała się wiadomość z 
W arszawy o mocniejszych szansach zawarcia 
tnJctatu handlowego polsko-niemieckiego do
wiadujemy się, że szereg punktów spornych i 
zr strzeżeń wysuwanych ze strony pOiskięj a 
związanych z wywozem nierogacizny nie zo
stał jeszcze uwzględniony przez stronę niemiec 
ką i dlatego snrawa. zawarcia traktatu handlo
wego jest jeszcze na dalekiej dn dze

KTO CHCK BYĆ ZDROWYM i śWież© wyglądać 

niech pije raz lub dwa razy tygodniowo przed 
Śniadaniem szklankę naturalnej wody gorzkie} 
Franćiśżka- Józefa. Sprawozdania lekarzy szpital
nych stwierdzają, że wodę gorzką Frftnciszka- 
Józefa szczególnie chętnie biorą chorzy na żołą
dek, kiszki, nerki, wątrobę i drogi żółciowe, gdyż 
przeczyszcza ona szy&kó i  cez żadnych nieprzy
jemnych uczuć i następstw. Żądać W aptekach.

lio łek

Prawdziwe nov^tesrtym śmelfetefn 
' d o  p ie lę g n o w a n ilc id o  p i e l ę g n o w a n ia  d w e c l  j ę $ f

• H Y G E N © L ~ #
%: p ude r;:ęjłd®

„Czy mogę zabić swoją zonę"?
Takie pytanie telefonicznie wystosował k upięci 

Krautler w  nocy z wtorku na środę do urzędu
jącego właśnie komisarza policji w Strasstnirgu, 
pana Brunethaiu Komisarz policji z początku my
ślał, eż ktoś ź niego kpi, 916 pytafile zostało po
wtórzone i tb tak lin głosem, fie Wezfelka Wątpli
wość była tu wyklucaooa. Komisarz BrunetMu 
przypomniał sobie, że zna dobrze tego Ki fiwtlida, 
gdyż niejednokrotnie łagodził spory małżeńsLio 
w rodzinie Krauflerów. Zanim zdołał ochłonąć 
m żtaiwibaiA, fcutate .onuowt tsieiouu»M pMen 
wana. Komisarz natychmiast z kilku pfilicjarotami 
udał się do miesekania RraiłtWra, gdzie zastał 
tegoż os taniego klęczącego ttad bróczącemi krwią 
zwłokami żony.

Krautler opowiedział komisarzowi .całą Mstorję 
która miała ■następujący przebieg:

Przed trzema lały aakochwł się &r&o£ter( i  *iee- 
nił się zc swoją ukochaną, Ale małżeństwo było 
nieszczęśliwe, ponieważ żona go zdradzała. Osta
tnio żona odeszła z domu i zabrała * e , sobą kil- 
komiiesięczn,e dziecko. Po kilKu dniach wróciła! 
do męża, który zrobił jej wielką scenę. Żona, trzy 
mając jeszcze dziecko na ręce, pochwyciła sza
blę kawaleryjską wiszącą ma ścianie i  zaczęła 
nacierać na swego męża. Ten uciekł do' drugiego 
pokoju, zamknął drzwi, ala był dalej niepewny] 
swego życia, ponieważ żoną dobywała się. do 
drzwi. Szukając ratunku, otworzył biurko i  zaw- 
lazł w  niem nabity rewolwer. Zatelefonował na
tychmiast do komisarza, czy może W oteonie wła
snej zastrzelić swą żonę. Zanim jednak komisaMI 
zdążył odpowiedzieć, fona wyłamała dfeWL, pod- 
niosła juk szablę, by nią cląc Krftutłefa. Pśfli 
strzał, który Śmiertelnie ugocUił żonę. Kófetoffl-a 
zastał żonę już nieżywą bć szablą W Jednam Mj 
ku, a w  druigiem —  z dtóeoiłltoń.

Włochy podwyższają cło 
na zboże

W iO d e ń . 24. 3. BAT. ZfzflonnM' donriśiz^ a
Rzymu: Rada miiniiigftrów postati/aWifla podwyż
szyć cło od pttaotwiztt abotea z  11 na M  &bóW' Wj 
złudę. \

FRYDERYK BOUTET.

Winna
Ramii Marseł stal przy oknie w  swym- gabtae- 

cłe i wyglądał na Ulicę. Był on bardzo bogaty 
(Specjalnie od czasu ślubu, który odbył się dzie
sięć lat temu) i niezależny.

Nagle usłyszał dzwomek; napewno dzwoni 
Lilly Ltgfiy. L iiy  była Jego kuzynką, młodą 
wdówką, i  często odwiedzała państwo Mar set.
'W  sąsiednim pokoju, który były małym salo

nikiem, rozległ się nagłe, drżący ze zr‘,ś , «ło - 
pani Marseł. Pan Marset zbliżył się cicho do 
diwwi i zaczął nadsłuchiwać.

“**■ 'Wieml Rozumiesz, wiem! — mówił gniew
ny głos. — Nie powiem nic więcej, tylko to, że 
wieml Uważam to za bezwstyd z twej strony, iż 
przychodzisz tak ]ak«dyby się nic nie stało. Czy
nie nmierasz ze wstydu?

Uczynić coś podobnego, potem wszystkiem, cze
go odemnie doznałaś. Obchodziłam się przecież z 
tobą, jak z siostrą; przyjmowałam cię, pociesza
łam i „pomagałam ci! Wstrętne stworzenie!

— Cóż zrobiłam? — zabrzmiał niepewny głos 
Lilly.

—  O nie! Tylko nie to! — rozległ się znów 
gniewny głos pani Marset. — Nie próbój udawać 
niewiniątka. Mówię Ci, że wiem! Żresztą twoje 
zachowanie jest przyznaniem się do Winy O ile 
miałam jfesźcze jafoiteś wątpliwości, rozwiały 
się otte, gdy ujrzałam twoje zakłopotanie. Wyjdź 
teraz stąd natychmiast!

Bań Marset nie mógł się już powstrzymać i 
szybko wszedł do. salonu. Jego żona, mała, tęga 
.brunetka, bardzo elegancka, majestatycznym ru
chem wskazywała drzwi drugiej kobiecie, złoto
włosej, smukłej, stojącej przed nią z pobladła twa
za t oczami imtunle opuąwzoneml wdół

— Wyjdź natychmiast! —- powtórzyła pani
iurtet
Lilly Ligny podniosła oczy, spojrzała na pana

Marset i wyszła. P>o oh wili zatrzasnęły się drzwi 
wejściowe.

— Cóż się stato, kochanie? — spytał pan Mar
set żony, która drżąc ze zdenerwowania rzuciła 
się na kozetkę.

— Wyrzuciłam tę wstrętną osobę z naszego 
domu! Ach, proszę cię, nie broń jej!

— Ale eót ©na ci zrobiła? — wyjąkał pin  
Marset, który zdawał się sam być wielce zakło
potanym.

— Co mi zrobiła? Zaraz ci powiem... —  Pani 
Marset, wepchnęła swego męża do gabinetu, we
szła za nim i zamknęła drzwi.

—  Pytasz oo zrobiła mi ta kobieta, której od 
pięciu lat, t. j. od chwili, gdy została wdową, po
magałam z całego serca, którą ubierałam, na 
wszelkie herbatki, sparefy mem autem, na wy
cieczki, a nawet na kurdeję, którą siedem naży 
W tygodniu zapraszałam na óbiad luź na kolację, 
do której miałam ślepe zaufanie I

— Pytasz,, oo zrobiła? — Okradła mnie!
Na twarzy patia Marset ukazał się wyra* zdutnle 

ula, ale zalkłoipoitanii© znikło z niej, lak Za dotknię
ciem różdżki cżarodiziieijskiej.

— Lilly clę okradła? To niemożliwe! — oświad
czył energicznie,

j — N.aitiuiraiirijie. Wiedai-alam, że będziesz Jaj broifił, 
i bo należy do twojej rodziny. Ale czekaj, nie wygfa 

sziai sądów, póki o! wszystkiego nie opowiem. Po
wtarzam, Lilly okradła mnie, rozumierz chyba, że 
nim oskarżyłam ją o taki Czyn, upewniłam się, że 
się ni.e myle. Wiesz, że wróciła dwa tygodnie przed 
nami, twierdząc, iż jest cierpiąca, i że dałam jęj klu 
czyki, aby przewietrzyła moje futra. Po przyjeżdzie 
stwierdziłam, że L-iiy mnie okradła, nikt inny tego 
zrobić nie mógł, nikt bowiem nie miał kluczyków.

— To przecież jest nonsens, — rzekł pan Mamser, 
wzruszając ramiioinamL — Liffly clę okradła? Nigdy 
w to nie uwierzę! Cóż ci właściwie ukradła?

— Coś, do czego I ty przywiązywałeś wielką wa 
gę, ponieważ dostałam to od twej matki, —  rzekła 
z naciskiem pani Marset.

— I dlatego właśnie nie chciałam z 
tnówuć. —  Ukradła itd tttbje ktttti&t 
wy vh koronek, pięknych ,1 CenOjncb.

— Co? Twoje korohlkł?
Pan Marset hutoaąl Ipięścią W bMrtró t  tUtfdi sA:
— Nie Gilheuto, tafle roztrzepanym być nie ww&ioJ 

Przecież prżed wyjazdem danzś mi *wo#e koronki 
i w  twej obecności schowałem je do triej k&py. Do 
dziś w  tiżej-leżą. Me pnośBai, atym d  jo oddal 1 wał 
o nldh napomniałem.

Ty teraz powinnaś silę wHlynłzlćI
Szybko oitWonzyii kasę i z licLw) &rydd w y W  

kupon koronek. Pani MSTSet był# tak ZHSltOcaomL >0 
w  pierwszej chwili ule mogła przyjść do stows-

— Mój Bożel Boże! To prawdas teraz sobór ptnzyi 
pomimam, — wyjąikaJa werszde. ~  Mój Boże, htał 
na LSB.y.

Patni1 Manteit zmarszoryła brwi i te c ^ h  się m d  
czerni zastanawiać.

— Ale... afe., —- mrtscBBŻa, j-~ o Se LSUy nie watą 
ia koronek, dlaczego odoazła, ze- spnsNztat^^toWą,,
nie starając się usprawiedliwić, jak wdnnaj, która, 
przyznaje się do złego czynu? — Myśiate chytba, 
że Obwiniam ją o coś innego, —  ale o co? Jear więc 
jakiś Inny powód którego nie znam, aie który zca 
ona. Cóż ona mt isrobJla?

Pani Mamseit spojrzała pytająco na męża. Pian Mac 
set, z oblicza którego zń&oęła troska, baczodś M 
obserwował,

— Tak, już wiem, — rzekła głuchym głosem paoi
MairseiL — Ona jest twoją kuzynką, w  ezasąoh mło 
dioścl często się widywaliście — i przed pięciu Jaży, 
gdy Lilly owdowiałą, ty tra,mówiłeś mnie, abyttt-sśę 
z nią zaprzyjaźniła. Rozumiem wszystko, c^óiaieś 
się z nią częściej widy wać. — LiU} Jest feszcęe bar 
dizo ładna, — na wsi często spacerpwhlście "“ jam, 
— 1 to spojrzenie, które i rucha pa ciebie 
ściem, — tak, taik — zgadłam, .ab-praaidaŹ.?, widza 
la, że o tern wiem! Ty Jes&es !<•* ’ bamikifem. ,jjkt

Pan Marset próbował s!ę. ’ 4 -Ńśobil-
wle, ale miast uśmiechu na it^słę
kłopotliwy grymas. Pani ’ M; 
w prawdę swych przypufc&cz*
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Niiniiiejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że upoważniliśmy firmę

Mar ja Sierctwirska, Kraków, ulira Senna L. 12
do wyłącznego przyjmowania w  naszem iimkniu w  Matopclsbe Zachodniej wszeifeicn zleceń
ra  w yroby marek, przez nas reprezentowanych, t. j. Gibbs. F ly - Io y , A. S. 13 etc. etc-
oraz inkasowania wszelkich należności. ’ ~L  powazain^em:

TADEUSZ HERSE 
Przedsiębiorstwo na Polskę i Gdańsk 
Maison L. Korytko et Cie, Ste. A-me

Spółka komandytowa.

Powołując się na pow yższe ogłoszenie, proszę P, T. Kupców i  Odbiorców o  łaskawe skie
rowanie do mnie cennych Swych zleceń na w yroby GibŁs,- Academie ScLaniFfkjue de 
Deaute; F iy  Tok, etc. etc. M ARJA S IERO TW IŃSKA
1362x Kraków, ul. Sienna 12, telef. 3747. ^

Wiadomości i  kraju
B. MIN. GRABSKI W  KABALE.

Byty pnemijer 1 iiiindstei śkarbd WaJiysiaw Grab- 
kU pnzysortiorwiuije obecnie książkę o działalności spo 
■ectznej w  Pofcco jwdlctzas -wojny. W  ziwuąztoui z tern 
odwiedził p. Gnaibski onejdafi kabał warszawski By 
Deso muMStma oprowadzał po wszystkich urzędach i 
fastyituujach gminy pnzewodnliazący zainządki kabału, 
poseł Farbstón. Twórca słynnego „wóizkia“ ioitereso 
wat się szczególnie finansami gminy i m ę zy inne 
Ini zadał pytanie, jak często zachodzi potrzeba przy 
tnosowego ściągania podatków. Na to odpowśedizłal 
poseł Farbsteiin., że wypadki tiakib zachodzą bardzo 
ftoadko li że gnCnr ucieka się do mc’.' tylko w ostał e 
ezuoćci

TAJNY AGENT NA POSIEDZENIU RaDY 
MIEJSKIEJ.

Rada miejska w Osa rowie uia zostać w  tych 
dniach tozwiiazui ". Na ostaitaiiem posiedlzamu rady 
zauważono na suffi tajnego agenta policyimego, łctóry 
pilnie notował praemówiemiai radców. Doniesiono o 
tom piBeiwodTiiczącerau, który całkiem poprostu wy 
rzucił agenta ua drnzwi Następnie rada mkjsiKa po
wzięto ostrą rezoliucję przecilwko posłępuwaui>iu tam 
tttazK ) poltcjL

SENSACYJNI PROCES W  WARSZAWIE
Ubtafcaiej zimy odbył się w Warszawie doroczny 

Bał eurWucjt rosytsiLie}. Na bata tym wygłoszono 
cały szereg przemówień politycznych. Między inny 
ud przemawiał  również znany przed wojną puibilicy 
sta I pisarz rosyjski Fiłozofow, obecnie redaktor e- 
irilmacyjne^o pisma rosyjskiego w  Warszawie „Za 
Swabodu”. FJtotzofow wystąpił wówoz/as pnzediwkio 
Żydom, zarzucając tai zdradę Rosji i powtarzając 
znane hasto rosyjskich antysemitów „Karcuij Rosję, 
bij Źydló<w!“ Obecny ma bata korespondent paryskie 
go organu Miftaikowa ,P  ośli jednie Nowoati”, p. Portu 
gaiło w napisał do swoiezo póyrraa spraiwo zdane, w  
Łtóreni pfęturaie stauiowiske „Mberatoego“ ongiiś p.

• FJtoznfowia,. FiHozofow odpowiedział na to napastli
wym antyhirtan, którego treścią poczuł się obrazo 
ny p. Portugałow i wniósł skargę przeciwko rwłakto 
nowi „Za Swob~ta“. Obecnie rozpoczyna się ten 
proce® przed sądem okręgowym w  Warszawie. Za
stępcą p. Portugałowa jest adrw o kat Upiec, zaś Fito 
zofowa zastępuje adwokat Roff.

ZAM ACH RABU NKO W Y NA DOM 
PR ZE M YSŁO W C A ŁÓDZKIEGO

Jak w Chicago...
Z Lodzi donoszą: W  piątek ramo do mieszkania 

jednego z przemysłowców łódzkich Frejlicha, za
mieszkałego przy Al Kościuszki 18, przybył Ja
kiś mężczyzna, który oświadczy! służącej, iż Frej- 
lich wzywa ją do znajdującego się na tej samej 
ulicy składu ma rufaikwy. Służąca nie przeczu
wając podstępu udała się natydimiast pod wska
zany adres a w  międzyczasie mężczyzna ów spro
wadził dwóch jeszcze osohników i otworzywszy 
przy pomucy wytrycha drzwi dostał się do miesz
kania, skąd z całym spokojem rabusie powynosili 
na sprowadzony samochód kosztowności, niektóre 
drogocenne przedmioty oraz futra, poczem odje
chali.

W  tej cł wili powróciła do mieszkania służąca 
WTaz z Frejlicfaem, który po jej przybyciu do skle
pu oświadczył, iż jej nie wzywał Zaniepokojony 
czemprędzej przybył do mieszkania. Widząc przed 
domem naładowane auto, domyślił się, iż mieszka
nie jego zostało okradzione i zaalarmować szy 
posterunek policji, puścił się ra taksówce w po- 
f u .  z* Hftfce i z łupem opryszkami. Szalony
l*n v  s; .,?■:■ me Ipszło godzinę i dopiero około

i-. Ikti posterunkowy eh zagro-
jdowi, grożąc strzelaniem do 

'z . fs ich 3-ch schwytano i prze-

wieziono do urzędu śledczego.
Jak się okazało, osobnikiem, który przybył do 

mieszkania i -wprowadził następnie »wych kom- > 
panów, był niejaki Kazimierz Krzysiak, od dłuż
szego czasu poszukiwany przez władze śledcze w  
Warszawie i Lodzi zia caiy szereg kradzieży i wła 
mań.

— o —
PLAN WARSZA WY OBLICZONY NA TRZY MI- 

LJONY MIESZKAŃCÓW. Na asiatonum posiedzeniu 
komisji regiuilacsjiniej m. Warszawy, dyskutowany 
był plan regulacyjny i rozbudowy miasta zaltoroijomy 
na przeszło tirzy miiljony ludności. Obecnie liczy 
Warsizaiwa miii jon miiesekiańców

KSIĄDZ. OKOŃ OBIECUJE POPRAWĘ... Osław* 
ny ksiądz Eugeniusz Okoń, znany ze swe.' demagi 
gji i awantur na fererne warszawskim, były pose' 
do obu pierwszych sejmów polskich, zasusipendowe-fi 
ny przez u ladzie kościelne za rozmaję gorsząc, 
czyny w  życiu pufoMcizmem • ł prywałinem a ostathio 
sikaizany na pcikiuitę w ■ klasztorze w Dukli, ogłaszo 
obecnie w  pismach oświadczenie, iż potępia wszvst 
kiiie swoje czyny, któreemi przez szereg lat dawał 
zgorsizieniiei, przeprasza 'za n.ie władzę duchowną i 
przyrzeka uległość d poprawę. — Warto jeszcze ąkrv 
pomnieć, że ksiiądz Okoń, 'ongiś towarzysz partyjny 
komiumsty Dąbała, był w  roku 1918 twórcą głośnej 
„republiki iannuibrzes'kioi“.

PRZEMYTNICTWO NA GRANICY ZACHODNIEJ. 
Oinngdiaij nastąpiło wykrycie przez policja śledczą 
szafki zajmuiiącej. się przemycaniem różnych osób 
drogą nieiegafaą do Niemiec i Czechosłowacji W  
wynilkiu przeprowaidzomych dochodzeń aresztowano 
wazoraj daibzych 7 osób z Sosnowca i Będzina. Are 
sizitowanii an tp l przesłani do dysipoeycji policji kuto 
WiiiJktiiuj. Ponfiruo aresizt'Owa,nia dotychczas już 18 o- 
sub w  taj sprawie srodze- wane są dalsze areszt owa 
nia, gdyż afera zatacza ooraz szersze kręgi.

CZTERY RAZY SPRZEDAŁ MIESZKANIE. Ciieka 
wy proces toczył się obecnie przed sądem cywilnym 
w Łodzi. Przed niejakim c^fsem wypowiedzi ano 
miiiesizkanie MikołłjdW, Wiofozaikiowik zamiesefcałemu 
prziy uii. Napiórkiowskiieij 61 Wojczak, zagrożon/ eks 
misją, pnstamowil jieszcze w ostiaitniej chwili ooś- 
bie-coś na swiotai miieszkanta zarobić. Sprzedał je 
więc cztery nazy po kolei rozmaitym nabiwcom, po 
biera’ąc jako zadatek kilkaset zł. Dopiero kiedy 
niefortunni amatorzy dachu nad głową dowiedzieli 
się całej prawdy, wytoczono Wo'czakiowi proces i 
slkaziaino yo na tr’v  miesiące więz.enia.

3« BUDYNKÓW. 16 SZTUK ŻYWEGO INW EN
TARZA POSZŁO Z  DYMEM, (kaip1' W  Zaborowie 
nad Wisłą paw. Brzesko wybuetU przed kilku 
dniami pożar, który w ciągu niespełna 2 godzin 
strawił doszczętnie 36 budynków, w  tem 11 do
mów mieszkalnych Pastwą płomieni padło nadto:
1 koń, 1 krowa, 3 jałówki 11 prosiąt i kilkadzie
siąt sztuk drobiu, n 5 osób doznało oparzeń. Przy
czyna pożaru dotychczas niestwierdzona, według 
wszelkiego prawdopodobieństwa wznieciły go 
swawolne dzieci.. Straty Spowodowane pożarem 
wynoszą około 100.060 zł.

ZASTRZELIŁ NARZECZONE —  SOBTE NIE  
MIAŁ ODWAGI ODEBRAĆ ŻYCIA. Donoszą 
z Katowic: Onegdaj o godz. 10-ej wiecz. przybył 
do mieszkania Małgorzaty Grabowskiej w  Wiel
kich Hajdukach jej narzeczony Józef Sołbrsek ze 
Świętochłowic. Po wymianie kilku zdań wyciągnął 
Sołtysek rewolwer i strzelił do narzeczonej, tra
fiając ja śmiertelnie w serce Po dokonaniu tego

kogo innego, zastrzelił ją, a do odebrania aofcae 
życia brakło mu,odwagi.

PRZEJMUJĄCA TKAGEDJA MIŁOSNA. (Pol. 
A. P ),  Prowizoryczny nauczyciel aZkoł/ -wydzia
łowej żeńskiej w 'Nowej' Wsi Ernest Lawota i 
córka właściciela fabryki mebli Anna Kmliwan 
popełnili wspólnie samojójstwo, NieszrześliwyJi 
znaleziono na brzegu I asu nieżywych, 'eżącydl 
we wzajemnym, uścisku. Środkiem samobójjczyini 
okazała się strychnina. Powodem samoDójstWM 
miała być odmowa rodziców na małżeństwo.

POTĘGA ZABOBONU. Niedawno przewieziono 
w Łożu Górnym (pow. Sambor) z cmentarza w o
jennego sproi liniało kości na cmentarz gminny. Na  
nieszczęście nazajutrz potem burza wyrządziła 
wielkie szkody w  polu i piorun zabił kobietę. 
Przesądni chłopi uważali to za karę za sprawa-- 
dzenie obcych zwłok ra cmentarz gminny. Przed
wczoraj zebrał się wielki +łmo, złożony z męb- 
czyzn i kobiet uzbrojonych w  pałki i począł: ofalęr 
gać dom wójta, którego uważano za sprawcę prza 
viezienia zwłok, grożąc mu śmiercią Żadne U- 
sprawiedliwnenia nie pomogły. Rop y,drzem chłJ 
pi zabrali z podwórza wóz, odke pali ^rohy nal 
cmentarzu i zwieźli kości do domu wójta, obey  
pując niemi próg i ogród. Dopiero policja poło
żyła kres tym wybrykom.
B 5W B M — MWBP— — BB— — —

Ludzkie mięso z kartoflami 
dobrze smakuje*..

Obrazki z procesu cyganów w  Kos^rcach
Jak już wczoraj donieśliśmy, wyłoniła się W  

koszyckim procesie cyganów, oskarżonych o cały 
szereg morderstw, kwestja ludożerstwa. Przesłu- 

j chany sędzia śledczy dr. Iczof zeznał, że cyganie 
! na pytanie, gdzie się podziały zwłoki zsmOrdo- 
• wanj ch odf owiedzieli, że je poćwiartowali i zje

dli. Pi-okurator dr. Turab protestował przeciwko- 
wciąganiu do rozprawy tego tematu „atoli obroń
cy, chcąc z jednej strony wykazać patologiczne 
symptomy swych klijenitow, a z drugiej strony 
ich p-awdomównosć, stawiali pytania w  tym Kie
runku. Inspektor więzienia »Mihaiyi zeznał jako 
świadek, ze cyganie w  jego becności mówili cal 
kiem otwarcie o swem ludueżrstwie. Utrzymywali 
nawet, że mięso ludzkie z kartoflami hardzc do
brze smakuje.

Dyrektor więzienia Jeneceb zeznał-, że Paweł - 
Rybąr oświadczył, iż zjadł tłuste śerće'jedńfej *e 
swych ofiar, które miało słodikawy smak Rymar 
z;iprzeczył, by się w ten sposób wyraził

Z a  tyy

Wychowawcy fizyczni
W  roku bieżącym Państwowy Instytut Wycho

wania Fizycznego, który będzie miał siedlisko 
swe na Bielanach, w  łączności z Centralnym In
stytutem Wychowania yFizycsroego, wznawia przy
jęcia na kurs pierwszy.

Wobec zwiększenia liczby godzin, przeznaczo
nych w  pro&raifluch szkolnych na ćwiczenia ciele
sne, zapotrzebowanie sit nauczycielskich w  tym 
kierunku będzie bardzo znaczne.

Abiturjemci gimnazjalni, posiadający zamiłowa
nie do gimnastyki i sportu, mają możnOoć zdoby
cia w krótkim czasie, bo po dwóch latach stano
wiska nauczyciela ćwiczeń cielesnych w  szkołach 
średnich i st mmarjuich nauczycielskich.

Podania składać należy do Wydizirłu Wychowa
nia fizycznego i Hygjeny iiżkołnej, Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, 
Y  arszawa. u’. Bagatelą 12, gdzie też można otrzy
mać szczegółowe informacje, dotyczące waiun- 
ków przyjęcia do rzeczonego Instytutu.

  o----
KRAK. OE1R. ZW . ATL. urządza dziś w niedzie

lę o godz. 8 wiecz. w  sali Sokoła podgórskiego. 
* ’iclki turniej zapaśniczy, o tytuł mistrz^ miasta 
K ' akowa. Do zawodów tych dopuszi zęni będą za- 
v, odnicy iiiestowarzyszem w  klubach.
w — e—  ł_^— a— — —

UW OLNIENIE ŻONOBÓJCY w  PA R Y ŻU  Bu
dapeszteński bankier Jacques Meyer, któiy po u- 
trĄcie swego majątku zamieszkał w  P iiryżu, sta
nął onegdaj przed sądem, oskarżony o  zamordo
wanie swej żony, która opuściła go w październU 
ku ub r. aPryski trybunał przysięgłych uwolnił 
oskarżonego od winy i  kary. przyjmując, że czyn 
nastąpił pod nieprzepartym przymusem, ponieważ 
zastrzelona żona męża swego zdraorała i dopro
wadziła go do stanu wykluczającego świadomość

czynu zbiegł Wywiadowcy policji njęłi go w  2 czynu.
godziny po zabójstwie w  mieszkaniu rodziców 
przy ul. Dworcowej w Świętochłowicach. SoK'r- 
sek tłómaczy swój czyn wielką miłością do na- 
rzeozonej, której rodzice nie cljcieh mu oddać za 
żonę. Nie chcąc zatem, by wy i zła ewentualnie a,

' Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rych łe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc czerwiec br»
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Żydzi! Wyborcy!
Dzień 26 maja ma rozstrzygnąć, czy Kahał krakow

ski, wybrany na podstawie demokratycznej ordynacji 
wyborczej, przez nas wywalczonej, będzie Kahałem 
odnowionym, odrodzonym, czy też pozostanie Kahałem 
starym, przestarzałym.

Walczymy o nowy program w Gminie żydowskiej, 
a przeciw dotychczasowej bezprogramowości większości 
kahalnej.

Wałczymy o to, by nowy Kahał zrozumiał, ie  w  na
rodzie żydowskim nie wszystko stoi od setek lat na 
tern samem miejscu, lecz ze także nasz naród, jak 
wszystkie inne posunął się naprzód, że ma nowe po
trzeby, nowe pragnienia i nowe dążności.

Walczymy o to, by Kanał był nic tylko ogniskiem 
potrzeb religijnych, ale także prócz nich instytucją za
spakajającą potrzeby ogóino-narodowe, a przedewszyst- 
kiem kulturalne i społeczne.

Walczymy o to, by Kahał nie był rzucony ani ua 
pastwę radykalizmu lewicowego, ani w przepaść za
stoju, reakcji i ciemnoty skrajnie prawicowej, ani na 
hańbę dobrowolnej asymilacji narodowej i odszcze- 
pieństwa.

Walczymy o to, by Gmina żydowska stała się ja- 
śniejąoem ogniskiem rozwoju i życia, a nie była tylko 
archiwum przeszłości i siedliskiem zakapturzonej asy
milacji narodowej.

Walczymy o to, by z tej przeszłości naszej, wielkiej 
' godnej otoczono pietyzmem i pieczołowitością wszyst
ko, co jest w  dziejach naszych żywotne, ale równocze
śnie chcemy watki o byt w  teraźniejszości, walki o*god- 
ność społeczeństwa 1 o lepszą przyszłość dla nas wszyst
kich.

Walczymy o to, aby Gmina żydowska, jako harmo
nijne uzupełnienie spoistej administracji państwowej stała 

się zgodnie z ustawami dla dobra państwa siedzibą 
ostoją samorządu społeczeństwa żydowskiego odno

śnie do jego specyłicznie wewnętrznych spraw. Niech 
Kahał będzie szkolą naszego dojrzewania narodowego 

obywatelskiego, naszej jedności 1 solidarności. Domagań 
się, będziemy, aby Państwo i Gminy finansowo poparły 
instytucje naszego samorządu 1 nasze szkolnictwo 
w  miarę tego, jak one odciążają budżet państwowy 1 ko-  
munaińy. Tylko w  ten sposób obywatel-Żyd nie będzie 
musiał ponosić podwójnych podatków.

Walczymy o to, aby Władze komunalne opieką oto
czyły dzielnicę żydowską na równi z innemi częściami 
naszego miasta, aby w  dzielnicy żydowskiej także wśród 
biednych i najbiedniejszych zapanowały stosunki sani
tarne i hygieniczne, godne człowieka. Aby bezrobotnych 
Żydów Władze komunalne zatrudniały na równi z ta-  
nyml.

Walczymy o to, aby Kahał poza sferą potrzeb lokal
nych miał także bacznie zwróconą uwagę na to, ie  sta
nowi część żydostwa polskiego, a z niem część szesna- 
stomiljonowego narodu żydowskiego. Dlatego też. pomni 
teąo, czem dia nas była, jest i być ma Palestyna i naro
dowa kultura hebrajska, żądać będziemy, aby Kahał !
0 obowiązkach swych wobec Erec Izrael 1 naszej kultury 
pamiętał nie w  pustych przyrzeczeniach. lecz w  czynach
1 wysiłkach.

Walczymy o to, aby Gmina żydowska stała się nare
szcie dumą naszą, źródłem szacunku I uznania wobee 
nas, a nie wzgards 1 lekceważenia.

Żydzi! Wyborcy!
Organizacja sjonlstyczr.a służy tym ideałom nie tylko 

podczas wyborów. Walczy o nie zawsze i wszędzie, 
gdziekolwiek znajduje się jej komórka, a wiecie o tem, że 
jest rozprzestrzenioną na całej kuli ziemskiej.

My jesteśmy częścią tej organizacji. Częścią tego ru
chu, który znojną, ciężką, bezustanną i ofiarną pracą 
30 lat zmienił oblicze narodu żydowskiego nie do pozna
nia, na naszą i Waszą chwałę!

Chcieć tego samego, co my 1 zgodnie z tem działać, 
to znaczy dopomóc narodowi żydowskiemu do zwycię
stwa, a naszej kochanej Gminie żydowskiej w  Krakowie 
do odrodzenia!

Przeto głosujcie w  dniu 26-go maja jak jeden 
mąi) zw arc ie  i so lidarn ie , radośnie i z za
pałem —  w imię lepszej przyszłości narodu 
żydowskiego i Gminy żydowskiej w Krakowie

na listę Nr. 3
z Drem Chełmem Hllfstelnem na czele

3 3 3
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3 Jedynie Gmina żydowska oparta na zdrowych podstawach 
finansowych i duchowych ma racie bytu. < Jeśli chcesz mieś 
- = t a k a  gminę —  gtosul na listę sfenistyczne k r.- - -  —

Lista kan d yd atów  Nr. 3
1 D r Hilfstein Chaim, lekarz
2 D r Wahrhaftig Samuel, adwokat
3 Spira Samuel, kupiec, honorowy prezes Sto 

warzyszenia kupców krakowskich, radca 
Izby przemysłowo-handlowej

'4 D r Schwarzbart Ignacy, adwokat
5 Aleksandrowicz Zygmunt, kupiec
6 LaiUerbach Maks, kupiec
7 Nussbaani Abraham, kupiec
8 Feldman Dawid, inżynier
9 D r Lustbader Ludwik, adwokat

10 Potok Izak, wlaśc. dóbr i przemysłowiec
11 Fallman Artur, kupiec
12 Leinkram Bernard, kupiec
13 Dr Geldwert Leon, adwokat.
14 D r Herschdórfer Ozjasz, lekarz
15 Rakower Mojżesz Menael, kupiec
'16 Walkowski Szewach, profesor gimnazjalny
17 D r Siisser Albert, adwokat
18 Scheuer Salo, kupiec
19 D r Hoffman Szymon, adwokat
20 Scheuer Józef, przemysłowiec i  właściciel 

realn,
21 D r Apte Henryk, adwokat
22 Abeles Emunuel, kupiec
23 Bornstein Leon. kupiec.
24 Dr Gelbwachs Salo, adwokat
25 D r Gottesmann Szymon, adwokat
26 Gottlieb Izydor, kupiec
27 Gutter Izak, przemysłowiec

28 D r Hirsch Józef, adwokat

29 D r Jassem M aurycy, adwokat

30 Kanarek Mojżesz, kupiec

31 Dr. Krengel Izydor, adwokat

32 Lerner Salomon, kupiec
33 D r Lichtig Samuel, przemysłowiec
34 Margulies Łazarz, kupiec, radca Izby prze

mysłowo-handlowej
35 Pineles Abe, dyrektor banku
36 Perlberg Ferdynand, ajent handl.
37 Rapaport Benzion, prof. gimnazjalny
38 Rechter Natan, urzędnik pryw.
39 In t. Scherer W iktor, przemysłowiec, radca 

Izby przemysłowo-handlowej

40. D r Seiden Beno, adwokat
41 Dr Soldinger Henryk, adwokat
42 D r Spieeel Markus, adwokat 
43. Taffet  Majer, kupiec
44 Inż. Teneribaum Łazarz, przedsiębiorca bu

dowlany
45. Tigner Menasche, kupiec
46 Vogler Lenn, kupiec
47 W exner Tobiasz, inżynier
45 Dr Wanderer Abraham, kupiec
49 Wiesenfeld Mojżesz, dyrektor Centrali K. 

K. L.
50 D r Zimmermann Juda, adwokat, radca Izby 

przemysłowo-handlowej.

Gdzie i iak będziemy dziś głosować?
Spis lokali wyborczych. -  Karłftf wyborcze. -  Głosowanie jest ta|ne

Rozpisane na dziś, niedzielę 26 bm. wybory 
do kahału krakowskiego odbywać się będą w 
godzinach od 10 rano do 8 wieczór w JO cm 
lokalach wyborczych, mieszczących się w bu
dynku Kahału i szkoły przy pl Wolnica, wedle 
następującego porządku:

W yborcy z nazwiskami, zaczynaiącemi sie 
od liter A— Bo głosują w  komisji I. przy ul. 
Krakowskiej 41 —  rabinat.

W yborcy od Br— Fe głosują w komisji II. 
przy ul. Krakowskiej 41 —  lokal Lzry.

W yborcy od Fi— Go głosują w komisji TH. 
przy ul. Skawińskiej 2, 1-sze piętro —  sala kon 
ferencyjna Rady wyznaniowej.

W yborcy od Gr— H głosują w komisji IV. w 
głównej sali posiedzeń Rady wyznaniowej 
(wielka sala kahału), wejście głównemi scho
dami na rogu ul. Krakowskiej i Skawińskiej.

W yborcy od I— K głosują w  komisji V. 
tamże.

W yborcy od L— Ma głosują w  komisji VI. 
w  szkole im. Piramowicza przy pl. Wolnica, 
parter.

W yborcy od Me— Re głosują w komisji VII.,

tamże parter. %
W yborcy od Ri— Sch głosują w  komisji VIII, 

tamże parter.
W yborcy od Se— T  głosują w komisji IX .—  

tamże 1-sze piętro.
W yborcy od U— Z głosują w komisji X. —  

tamże 1-sze piętro.
Pożądanem jest we własnym interesie w y 

borców możliwe wczesne oddanie głosów, gdyż

w  godzinach późniejszych może panować przy; 
urnach wyborczych natłok. W yborcy, idąc gło-> 
sować, winni zabrać ze sobą dokumenty legity-* 
macyjne, celem stwieidzenia na żądanie ideflj 
tyczności osoby.

Głosowanie odbywa się kartkami, które nut 
sza być z białego papieru i nie mogą nosić żad« 
nych znaków zewnętrznych. .Kartki winny za-» 
wierać tylko wypisany wzgl. wydrukowany 
numer listy kandydatów. Nieważne są kartkf 
wyborcze, opatrzone podpisem lub oznaką par-* 
tyjną, tudzież kartki próżne, nie zawierające: 
numeru listy, łub zawierające prócz numeru 
nazwiska kandydatów lub jakikolwiek inny do* 
pisek.

Głosowanie jest tajne.
W yborcy głosują osobiście w  ten sposób, że' 

wkładają do otrzymanej od przewodniczącego' 
komisji koperty własnoręcznie kartkę wybór-; 
czą, poczem wręczają ją przewodniczącemu, 
który bezzwłocznie wrzuca kopertę do urny.

Lokal wyborczy zostaje o godz. 8-mej zam
knięty.

Osoby, znajdujące się o godz. 8-mej w  lokalu, 
mogą jeszcze oddać swe głosy.

Hokale wyborcze
3 Organizacji O

Sjonistycznej * *
czynne będa w dniu wyborów w następu

jących punktach miasta:

K r a k o w s k a  5  

Krakowska 33 
Stradom 13 
Sfradom 15 
Dietlowska 46 
Zielona 17 
Starowiślna 60 
Bracka 7
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jaką rolę odgrywał Kahal krakowski przez jat 30?
P«jfai i zacieśniał życie żydowskie. Wielbił asymilacje czyli 
samobetsfwo aatotfu. Dusił odrodzenie Wasze, tepy był 
i głuchy na wszystko, co oznacza postęp, oświatę i miłość 
do Narodu.

N ak o g o  ile należy i *5
Jeżeli w życiu prywatnem lub handlowem 

ktoi okaże niezdolność do należytego spełnie- 
ula powierzonego mu zadania, rezygnuje dobro 
Wolnie ze swego posterunku, alboteż opuszcza 
go w sposób mniej albo więcej niedobrowolny. 
iW polityce przedstawia się sytuacja niestety 
trochę Inaczej. W  polityce działa cały szereg 
sil i momentów, które utrzymują nieraz na waż 
pych placówkach życia społecznego osoby kom 
pletnie nieodpowiednie i do zadań swych nie- 
dorosle oraz kierunki najzupełniej skompromi
towane I zbankrutowane.

Takim czynnikiem, który na stolcach kahal- 
nych utrzymał przez ostatnich kilkanaście lat 
zbankrutowaną asymilację żydowsKą w  Malo- 
polsęe, była polityka ogólno-państwowa, która, 
nie mając żadnego zainteresowania dla tego, co 
się dzieje w ulicy żydowskiej, pozostawiała ka 
hały własnemu ich losowi, pozwalając im upa
dać w swoim kwietyzmie i maraźmie.

Demokratyzacja kahalnej ordynacji wybor
czej położyła kres temu stanowi rzeczy. Na ca
łym terenie państwa polskiego, a w  szczególno
ści w  Małopolsce uprzątnięta została asymila
cja ż izb kahalnych, a wybory ludowe wprowa
dziły do nich reprezentantów żydostwa, owia
nych duchem narodowym i umiejących w spo
sób harmonijny pggodzić tradycję żydowską z

beralizujących i socjalizujących asymilatorów 

z czarnymi klerykalami, z zaprzysiężonymi 
wrogami wszelkiej myśli postępowej i każdego 
tchnienia kulturalnego wystawia dostatecz
ne świadectwo obu wysokim sprzymierzonym 
stronom —  świadectwo całkowitego zakłama
nia politycznego i całkowitej obłudy moralnej.

Pamiętajcie w dniu dzisiejszym, W yborcy 
żydowscy, że dwie niebezpieczne siły utrzymać 
się chcą w twierdzy kahalnej. Pamiętajcie o 
tern, że jedna z nich —  asymilacja —  Jest wła
ściwie tylko trupem pólitycznym, który trzyma 
się na powierzchni pod firmą fałszywego mel
dunku albo drogą osobistych koneksyj. Druga 
jednak si:a —  reakcja w  postaci Agudy z do- 
czepkiem Charajdim —  to nie jest trup politycz 
ny, ale coś gorszego, mianowicie groźna i zgu
bna dla całego życia społeczno-narodowego ten 
dencja sklerykalizowania życia publicznego, co 
bynajmniej nie znaczy owiania tego życia du
chem religijnym, lecz uczynienie z religji na
rzędzia we walce politycznej.

Pamiętajcie jeszcze o jednem: kto dzisiaj od
da głos na jedynkę, powodowany temi lub owe- 
mi osobistemi mumentami, przyczyni się tem- 
samem do zwycięstwa Agudy, bo lista Agudy 
jest zblokowana z listą jedynki.

M y wiemy, a cały świat wolny i  uczciwy, 
nam to bez zastrzeżeń przyznaje, uznaje i  chwa 
li, żeśmy dali źydostwu wielkie zwiastowanie. 
Zwiastowanie wyzwolenia. Rozbudziliśmy w, 
duszy narodu żydowskiego jego siły twórcze, 
jego niesłabnąca ochota do życia, do bud&wa* 
nia, jego umiłowanie prawdziwe) obywatel- 
skiej i narodowej swobody l wolności. Z  wy cię* 
żyliśmy bierna gnuśność ortodoksji, pokonaliś* 
my samobójcze poniżenie asymilacji, rozrusza- 
liśmy apatyczna senność szerokich mas, ugina- 
jacych sią pod ciężarem gnębiącej nienawiści I 
niszczącego niedostatku. I  rozpaliliśmy w źjn 
dostwie nowy, twórczy, żywy entuzjazm do 
wszystkiego, co może dać sile i honor.

Tak: i honorl
Albowiem uzyskaliśmy dla narodu żydów- 

skiego takie poczesne miejsce wśród żywych i . ' 
przodujących narodów, że Sie nas zaczęto tra
ktować jak równych, jako takich, którzy jutro 
już mieć bedą Własna siedzibę narodowa, uzna
na i czczona. O. Thdn.

Skład komisy i wyborczych:
I- Komisja A— Bo, przewodniczący Izak B&u- 

mdger, zfcustępoa Szymon Stomberger, Fetw d 
Lówemstein, Dr. Markus Spiegel, Dr. Ludwik 
RaMier; zastępcy: Chiel Weanbórgi Abraham 
Weónbeirg.

Jaką rolę odgrywał sienizm przez lat 3(f?
Wydobył maród żydowski z p©fta&l?>iewia na szeroką Brane 
życia mięcfsy narodowego, na przekór asymPacii, wywalczył 
dla niego $® wiekach* stara okzyznę
nasza dia narodu, dafi Wam duma, szacunek I godność.

. wymogami kultury i postępu.
Demokratyzacja kahału umożliwiła uprzątnię 

cie asymilacji, która faktycznie nikogo i nicze
go w  ulicy żydowskiej nie reprezentowała i nie 
reprezentuje.

Na asymilację więc — nie należy glosować. 
Gdyby chodziło o klub albo stowarzyszenie —  
owszem! Wielu z tych panów to ludzie, osobi
ście może mili i sympatyczni. Ale na przedsta
wicieli żydostwa, Jego potrzeb, żywotnych in
teresów I serdecznych ideałów —  w jedynej ofi 
Cjalnej reprezentacji żydowskiej, jaką jest ka
bał, —  Sie mają oni żadnych kwalifikacyj i ża
dnych walorów, ani moralnych ani politycz
nych.

Ale jest jeszcze jedna grupa, jeszcze jedna 
lista, na którą również —  nie należy głosować. 
Jest to lista zblokowana z grupą asymilatorów 
false mieszczan, lista czarnej reakcji żydow
skiej, lista obskurnego klerykalizmu —  lista 
Agudy i Charajdim.

Już ten blok sam dla siebie, to połączenie li-

W yborcy! Kto jest przeciw asymilacji i prze 
ciw reakcji, ten nie może w dniu dzisiejszym 
głosować na Jedynkę, osiemnastkę lub listy po
krewne.

Mówimy zupełnie otwarcie i szczerze: Kto 
jest za asymilacją i za dalszym bałaganem w 
kahale, niech głosuje na jedynkę. Kto jest za 
czarną reakcją w kahale i na ulicy żydowskiej, 
niech głosuje na osiemnastkę lub inną listę z 
nią spokrewnioną. Jedni jak i drudzy niech pa
miętają, że wzajemnie się wspomagają, gdyż 
lista asymilacji jest zblokowana z lista reakcji.

Kto jednak jest wrogiem asymilacji i wro
giem erakcji, kto pragnie przemiany kahału na 
prawdziwie demokratyczną, duchem narodo
wym i postępowym owianą gminę żydowską, —  
gminę, dbającą w równej mierze o wszystkie 
potrzeby ludności żydowskiej, a więc także i o 
potrzeby religijne, —  niechaj w dniu dzisiej
szym dopomoże głosem swoim sjonizmowi do 
zwycięstwa w  jednej z najstarszych gmin ż y 
dowskich w Polsce!

II. Komisja Br—Fe, przewodniczący FeSweł 
Stempel, zastępca Inż. Wechsner Tobiasz, Jo* 
nasz Tisdi, Dr. Otto Menasche, Hemoch SftMeo*
irau; zastępcy: Juda Dym, Dr. Wilhelm Ah *  
ksaindrewiicz,

III. Komisja Fi— Go, przewodniczący Dr. Da
wid Bulwa, zastępca Izrael Mariois, Moses D*k  
w id Weimberg. Dr. Zygmunt Wassetriberg, Z y
gmunt Gottlieb; zastępcy: Martous Horo, G d g  
Laudau.

IV. Komisja Gr—H, praewadmiciatcy Dr. FUifi 
Landam, zastępca Berisdi Abramson, całoołao- 
w ie: Majer Zucttoer, Dr. Henryk Apte, Dr. E h »* 
im EnglSnder; zastępcy: Szymon Schftnbsfff,
Abraham Drezner.

V. Komisja I--K , przewodniczący Dr. Ignacy
Schwarzbart, zastępca Dr. Edward Laub, czAon 
kowie: Jakób Jozrn Komgold, JózeJ Strif, T o 
biasz Gross; zastępcy: Efraim GokŁstoff, Dr, 
Rudolf Goldfiuger.

VI. Komisja L — Ma: Przewodniczący Dr. Na 
ta.n Oberlaender, , zastępca Dr. Karol Lustbadec, 
członkowie: Schuikn Blitz, Dr. Wiiilhetm MHO"

£'og© wybierzecie 1
Chwalców upadku § końca narodu, 
czy też szermierzy iego wielkie! przyszłości!

W$zy$cy ;icc stalujcie na Ittę
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te r ; zastępcy: Eliasz Grossfeld, Michał Mamk- 
fceim.

VII. Komisja Me— Re: przewodniczący Arnold 
Steiner, zastępca Hiirsch Stemberg, członkowie: 
iWolf Ftokdisteiiu, Artur Falltnan, Maurycy P a 
pier; zastępcy: Natan Sii&erzweig, Szymon 
Diirstenfeld.

VIII. Komisja Ri— Sch: przewodniczący A - 
dolf Liłienthal, zastępca Dr. Szymon Gottesman, 
członkowie: Pimlkuis Birnbaum, Aron Schnur, Ła 
zarz Kirscfamer; zastępcy: Majer Talfet.

IX. Komisja Se— T : przewodniczący Inż. Jó
zef Weimbergeir, zastępca Dr. Stefan Wedissintz, 
członkowie: Józef Ascher Wallach, Dr. Moj
żesz Jassem, Dr. Maksymilian Nade!; zastęp
cy : Inż.Poss Feudynarid, Izydor Gottlieb.

X. Komisja U— Ż: przewodniczący Izydor 
Lamdam, członkowie: Dr. Salo Gelbwacłis, Ja- 
kób Sohmiedit, Bernard Leinkram, Dr. Izydor 
Schreger; zastępcy Henryk Kaufman, Samuel 
Blum.

Woda ziołowa

usuwa radykalnie łupież i zapobiega 
wczesnemu wypadaniu włosów.

Sjonizm jest programem tak szerokim, tak peł
nym i tak silnie związanym z całą piii®a2łoścIą 
i tradycją żydostwa, że słusznie w  pierwszych 
szeregach kroczy we walce o zdobycie żydow
skich instytucyj. Tymczasem strona przeciwna 
kryje się jużto poza parawan „bloku religijnego" 
jużto za modną dizis wywieszką „BB.“ bezpamtyjno, 
mieszczańską. Jeszcze dwa tygodnie temu ndlcC i 
me wiedział, że istnieje w  Krakowie stronnictwo 
żydowsko mieszczańskie i że ktoś ma monopol 
na religję. Już sama nazwa bloku religijnego 
jest przedewszystkiem oznaką, że poza nią kryje; 
się pustka. Na żadnem polu bowiem Żydzi ni*, 
mają tyle swobody i tyle instytucyj, co na potu 
religijnem. Jakież to niebezpieczeństwo grozi
obecnie religji, że trzeba było aż blok religijny 
utworzyć? Kto chce, może bez żadnych przeszkód, 
być religijnym i byleby tylko chciał spełniać wszy
stkie obowiązki etyczne i liturgiczne, to z pewno
ścią nikt mu na zawadzie nie stanie. Jeżeli zaś 
tworzy się już blok religijny, to czemuż nie wcią
gnięto do niego i tych innych stronnictw, dla któ-‘ 
rych religja jest nie mniej świętą rzgczą? Czemu 
wręcz przeciwnie zwalcza się inne obozy religijne 
n.ie wzdrygając się nawet przed zbezcze&zczaniem 
świątyni, byleby tylko innych ortodoksów ukarać 
za to, że nie idą na ich pasku!

Gdzie jest to „mieszczaństwo", i oo jest jego 
treścią życiową, dla której trzeba było stworzyć 
aż stronnictwo? Czy do mieszczaństwa nie nale
żą szerokie warstwy ludności we wielu stronnic
twach zgrupowanych, albo poza stronnictwami 
ciężki swój żywot pędzących? Czy ktoś dzisiaj 
odmawia komuś prawa być mieszczaninem w  Kra  
kowie, żeby aż do cego celu trzeba było stwo
rzyć osobne stronnictwo dla zdobycia mandatów 
W kabale? Dlaczegóż wahają się ci panowie z In
teligencji, którzy to stronnictwo tworzą, jeżeli 
istotnie drogie im żydostwo, uwydatnić swe celfe 
i zamiary chociażby w  ich programie. Ma się wra  
żernie, że czynią to dlatego, że wstydzą się nazwy 
„asymilacja", boją się nazwy „narodowa", a nie 
wypada nazwać się „konserwatysta‘‘ lub broń Bo 
że j,ortodoksa".

Aż do dnia dzisiejszego na żadnem ze zgroma
dzeń nie przedstawialiśmy naszych kandydatów, 
nie wskazywaliśmy na ich walory, bo wychodzi
liśmy z założenia, że w  walce obecnej ścierają * 
się, a conajmniej ścierać się winny, ideołogje i 
poglądy, a wie poszczególne osoby.

Nie o to chodzi, czy ten lub ów wybrany będzie 
do kahału, ale o to, czyj program zwycięży. Mi
nęły te czasy, kiedy dla uzasadnienia agitacji wy
borczej wystarczyło- wskazać na kandydata, jako 
na czfowieka „porządnego" lub pochodzącego 
z „dobrej" rodziny. Dziś samo to określenie nie 
wystarczy, bo można być porządnym człowiekiem 
i z dziada pradziada należeć do elity społeczeń
stwa, a mimo to można być wrogiem demokracji, 
wrogiem reform socjalnych, przeciwnikiem rene
sansu żydowskiego i tkwić w  przedpotopowych 
poglądach.

W  walce obecnej rozstrzygnie żydostwo, czy 
godne jest wielkiego imienia żydostwa i godne 
swych przodków. Gdy cały świat żydowska rusza 
obecnie pełen zapału i energii ku realizacji naj
szczytniejszego hasła żydostwa, odbudowy ziemi 
ojczystej, byłoby wstydem dla wyborców, 
upokorzeniem i hańbą dla Żydów Krakowa, gdy
by się okazało, że Kraków grzęźnie jak jakaś Pi- 
pidówka w  błocie prówincjonalnem i nie odczu
wa świeżego powiewu renesansu żydowskiego. 
Tu nie o mandaty, ale wprost o honor i imię ży
dostwa się walczył 

Kraków dał w  ostatnich latach kilkakrotnie do
wody wielkiej dojrzałości politycznej. Odrzucił 
precz wszystkie zamachy „bloku religijnego", któ
re zmierzały do utrącenia przedstawiciela sjoni
zm u przy ostatnich wyborach do Sejmu, bodajby 
nawet za cenę utraty mandatu żydowskiego. Kto 
raz zdradził najżywotniejsze uasze interesa, ten 
ra zawsze stracił kredyt moralny, ten sam ska
zał się na zagładę. Wezwanie do oddania głosu 
na listę Nr. 3 Jest szczytną fanfarą dla ochrony 
własnej czci, wielkiego imienia naszego 1 dobra 
ludu żydowskiego (Brawa 1 owacje).

Dokończenie przebiegu tego imponującego zgro
madzenia, podajemy na str. 15-tej,

Wielkie sjon. zgromadzenie wyborcze
w sali hotelu londyńskiego 

Referaty czołowego kandydata listy Nr. 3 Dra Hiłfstema
i Dra Śz. Fcldbluma

Kraków, 26 maju.
Wczorajsze masowe zgromadzenie przedwybor

cze, odbyte w  godzinach wieczornych w  sali hote
lu londyńskiego, zamieniło się w  żywiołową ma
nifestację wyborców na rzecz listy nr. 3. PLerw- 
*zy referent

DR. CIIAjlM HHiFBTBEN, 
kandydat czołowy naszej listy, przywitany przez 
Eenrhnych burzą f ren etycznych oklasków, wywo
dził m. im oo następuje:
; Zńkjdujemy się w  przeddzień wyborów, które 
ba kilku lat ro^trzygną o obliczu politycznem 
kahału krakowskiego. Walka wre w  całej pełni. 
Łata powojenne przyniosły nam inne metody wal 
kł politycznej i wyborczej, aniżeli te, jakiemu, po
sługiwano się przed wojną. Dziś w  kahalnej kaiu- 
panji wyborczej wracają niestety stare metody 
Iz czasów starościńskich. Znowu pojawia się na 
ulicy żydowskiej straszak podatkowy. Włodarze 
komisyj szacunkowych umieją wykorzystywać 
awą władzę i pazy pomocy telefonu przypominają 
Się wyborcami, wypominając im wyświadczone 
grzeczności. Tą metodą posługuje sdę lista nr. 1 
fce swym prezydentem na czele. Równocześnie 
Agudią widząc, że nie powiodło się jej stworzyć 
jednolity front „ortodoksyjny", chce pałką zmu 
kić przeciwników swych do kapitulacji. We czwar 
Itek w  nocy w  bóżnicy Chaiduszim wzniesiono kij 
na przeciwników, a jiuż w  piątek przy zielonym 
stoliku próbowano perswadować dobrem słowem 
1 postrachem, że agudowcy nie dopuszczą bobow
skich do głosowania, gdyż ci mają nieuprawnio
nych wpisanych na listę wyborców. Bobowscy 
jednak nie boją się tego i rozgłaszają, że oni wła 
śnie mogą to zrobić, bo przecież wiadomą jest 
irzeczą, że jedynka i 18-tka wspólnie wpisały na 
listę 800 fałszwych wyborców. Tak to w  tej wal- 
fce między „religijnymi" dowiadujemy się bodaj 
.W drobnej części, jakiemi metodami posługiwała 
się spółka asymilatorsko- agudowska przygoto
wując wybory.

Nielepsze są metody, służące do skaptowanla 
wyborców zapomocą słowa drukowanego. Oto 
pojawia się na ulicy żydowskiej ni stąd ni zowąd 
jakieś stronnictwo mieszczańskie, uzurpujące so
bie praiwo reprezentowania małego i średniego 
mieszczaństwa. Wystarczy przyglądnąć się naizwi 
skom osób, kandydujących na liście nr. 1, by się 
przekonać, że niema wśród nich żadnego mieszczi 
nina, mtana człowieka, któregoby szeroki ogół 
znał bodaj z  nazwiska, nie mówiąę już o czynach. 
Wydawcy ulotki wyborczej listy nr. 1 mają tę 
Czelność pisać {bo mówić nie mają odwagi), żS 
są istotnem przedstawicielstwem większości ży
dowskiej społeczności (słowa naród panowie ci 
nie umuają), że oni byli tarczą, opiekunem i rze
cznikiem wszystkich Żydów itd Niewiadomo, co 
podziwiać więcej u tych ludzi, czy ten cynizm, 
cechujący ich w  życiu publicz iem, czy też lekce
ważenie sobie ludności żydowskiej. Z wybuchem 
wifelkiej wojny ci opiekunowie pierwsi opuścili 
ludność żydowską, uciekając jak szczury z toną
cego okrętu i kręcąc się po wielkich miastach dla 
robienia interesów. Czyż nie było to strasznem, 
te tensam „wierny i dumny chorąży żydowskie
go sztandaru" z ulotki przedwyborczej wówczas, 
będąc prezesem stowarzyszenia starców, zostawi] 
je na pastwę losu, a nawet dopuścił do tego, że 
ewakuowano szpital żydowski w całości i chorzy 
musieli zająć część ubikacyj zniedołężniałych star 
cówt Ci starcy do niedawna, bo jeszcze przed 
czterema lały, pod prezesurą tego „niestrudzone
go pracownika dla dobra gminy" przymierali fak 
tycznie z glodń, chodząc od domu do domu i że
brząc o kawałek chleba. W  dodatku dopuścił on 
do tego, że dom starców poprostu walił się Je- 
*11 dsl* jeat tam lepiej, Jeśli zakład starców od

paru lat jako tako się utrzymuje, to stanowi to 
rezultat pracy kilku pań, a bynajmniej nie jest 
zasługą „chorążego" z odezwy stronnictwa mie
szczańskiego. A  gdzież był zarząd kahału podczas 
tych szeregu lat, kiedy bieda spowodowała ruinę 
zakładu sierót ?Dzieci w  czasie wojny zapadały 
tam na najcięższe choroby, jednak kahał i jego 
prezydent patrzał na to z zupełnym spokojem, aż 
dopiero ofiarna praca szlachetnej jednostki i po
parcie społeczeństwa ugruntowały byt tego za
kładu. A sprawa szpitala żydowskiego? Do roku 
1922 nic nie było słychać o tej instytucji, a kiedy 
sjoniści na zarządzenie władz weszli do kabałą 
i domagali się odbudowy i uruchomienia szpitala, 
zapytywano ich zawsze ironicznie, za jakie pie
niądze to ma się zrobić, gdyż władcy kahalni nie 
mają zwyczaju naruszenia swej kieszeni. Dopie
ro kiedy Joint dał całą kwotę połrzehną na re
staurację i rozszerzenie szpitala, poczęli panowie 
ci ze swym chorążym na czele ruszać się około 
tej sprawy. Faktem jest, że gdyby nie ówcześni 
członkowie opozycji, gmach szpitalny pozostałby 
taki, jaki był przed wojną. Do tego nie dopuścili 
jednak przedstawiciele opozycji, którzy cały swój 
wolny czas i zdrowie poświęcili rozbudowie tej 
instytucji. Panowie z dzisiejszego „stronnictwa mie 
szcaaańskiego" nietylko kazali uchwalić sobie sa
lę, swego imienia, ale odwagę swą doprowadzali 
do tego, że chwalą się odbudową szpitala jako 
swem dziełem. Przeglądnijcie protokoły z posie
dzeń kahału, a przekonacie się, że to twierdzenie 
kahałniików o lah zasługach dla szpitala jest tak- 
sa-mo prawdziwe, jak prawdą jest,1 że oni stano
wią „przeważającą większość społeczności żydów 
skiej". Ubieranie się w  cudze piórka — to ich 
zaleta, obłuda — to ich cnota, a tchórzostwo —  
to szczyt ich charatkeru. Nawet w  ostatniej chwi
li nie potrafią zdobyć się na wystąpienie z otwar
tą przyłbicą. Oto na ulicy Grodzkiej i na Strado- 
miu (ze względu na sąsiedztwo DOK.) „chorąży" 
z listy nr. 1 wywiesił swój transparent tylko w  
języku polskim. Natomiast na Kazimierzu tensam 
transparent widnieje już w  języku polskim i ży
dowskim. Ten drobny fakt dosadnie charakteryzu
je tych małych ludzi. Mając za sobą tak smutną 
przeszłość, bez żadnych widoków na przyszłość, 
jedynie dla ratowania swych krzeseł, zawierają 
sojusz z najciemniejszym obskurantyzmem, przy- 
czem jedynym celem, jaki klice reakcyjno- asymi- 
Iatorskiej przyświeca, to lęk pized postępem i 
obawa przed duchem narodowo- żydowskim, re
prezentowanym przez stronnictwo sjonistyćzne. 
Czyż tym bankrutom politycznym i moralnym ze
chce ludność Krakowa zaufać, czyż zechce oddać 
im swe głosy, a temsamem na kilka lat zaprze
paścić rozrost i rozwój krakowskiej gminy ży
dowskiej? Ludność żydowska Krakowa dała już 
wielokrotnie dowody, że posiada harf ducha i si
łę przekonania i że stoi twardo przy sztandarze 
narodowo- żydowskim. Ludność żydowska, w  któ
rej ręku znajdzie się w niedzielę przyszłość gmi
ny żydowskiej, nie dopuści do tego, by oiigarchja 
kahalna dzierżyła nadal rząd dusz nad nimi, lecz 
solidarnie głosować będzie na listę dumnej i świa 
do mej swych celów reprezentacji narodowo- ży
dowskiej, głosować będzie na listę Nr. 3. (Burz
liwe oklaski).

Następny referent

DR. SZYMON FBLDBLUM
wywodził m. in.: W  przeciwstawieniu do wielu 
innych list — lista nasza jawnie i otwarcie od
słania już swoją nazwą „Usta sjonistyczna" cały 
nasz program i osoby ,które stronnictwo wysuwa 
jako swych kandydatów. Bo też niema chyba w  
żydostwie stronnictwa, któreby mogło z taką du
mą swą nazwę i swój program Jako hasło wy
borcze wywiesić.
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3 Wyborco, w dniu jutrzejszym daj dowód, ie  masz jut dość 
spółki „n e u tra ln e j"  asymilacji z obskurantyzmem Agucfc.

Głosuj na listę sjonistyczne Nr. 3

Ciekawostki z Londynu
Londyn, w  maju.

NtewiaidiOum, jeszcze, czy król sam będzie mógł o- 
łjwomzyć nomy parlament. Bez względu na obecność 
er.ty tai bnaik jago' osoby, •wspaniały pochód kiróiew- 
sfcfl, matawtfcme fcolaisy i dw6r odbędą drogę do par
tam*-tu jpmzęz wispaiantą szeroiką aleję MallL, oią 
KiułtMi się od WtótchaM do pałacu Buckingham. Obe 
codę fcmet choć również świetno ogladać ram można 
Banrwiody. A  to w  wieczory, w których królowa w  
nyun rdkni po raiz pierwszy bez małżonka, tylko w  
Itawamzystwie 'eainego z synów, przyjmuje gości 1 
debUaintOai sezoeu „pasuje na dorosłe panny". Bo 
parna z wyższych ster debtauśa w  wfeltóm świeci©, 
gdyż jest przedstawioną u dworu w  stroju po z^piso- 
jwym, diziś zmodyfikowanym, ale jeszcze zawsze z 
nrenęjm, druigości wy zna ozon ej, w  sukni która nie 
śmie Lyć an, dłuższa, ani krótoza, niż opiiewaj roz- 
oorząozenie Lorda Chambertlraina, ł w welonie z 
faizema piwami herbu księcia Waiji na głow!e. Na 
pierwszymi „Coiurt" zjawiło się aż 700 diebauitamitck. 
1 uuimy na Mali przyglądały się, jak detoiutamtki 1 to
warzyszą: e im starsze panie skracały sobie czas 
lOzytanitem romansów, stawianiem pasjansów, ręczną 
robótką, ba1, nawet- cerowaniem rękawiczek. Między 
itegorocznemfii dlboiiutiamflkami jest Amerykanka, Miss 
łlolion Wiffls, któreś na Mali urządzili owację zapa
leni tennis-iści

Sezon pełen jest sensacyjnych i ciekawych, sła
nych, corocznie powtarzających się wydarzeń. Do 
tych zaliczyć maileży bankiet na cześć Sima Dc.uiylasa 
Marw®on‘a, który wkrótce wybiera się na wyprawę

podbiegunową. W  Aotarfes Gleb zebrało się 35 y«d  
biiegiunowyoh badaczy, ne prezentujących k  zem  13 
efcspedycyj do bieguna, z których pierwsza odbyła  
się w toku 1889 (Soułhoirn Gross) a ostatnia w la
tach 1928/29 do Graham Lani,

Podczas gdy Anglicy ruszają na odkrycie nowych 
lądów, zachłanny ooean odrywia ta powoli czystki 
ich rodziinneij wysipy. Turystom, zwiedzającym wy
spę Wiigift, znane są te wybrzeża na których drogi 
do połowy zniszczone są przez landslidos, usuwają
ce się kawały ziemi. Otóż podobny proces odbywa 
się na niektórych wybrzeżach An-glj. Tąk naprzy- 
kład ńfaifó miasteczko rybackie Pafoefield pada sto
pniowo oiuarą morza Północnego. W  ostatnich dwu 
latach moirze wdarto się na głębokość 80 s.ó®, a w  
ciągu jednego unia w  styczniu morze zrobiło wyrwę 
na przestnzeuij 18 stóp. Podazas odpływu widać te-, 
raz resztki murów i domów. Go było dawniej łąką 
gminy, dznś leży zagrzebane w piaislkn. W  ostatuicn 
trzydziestu latach 90 domów runęło i pogrążyło sćę 
wkortcu w  głębi1 ińomzai Kościół Sitrrożytny z 13-go 
wlileta, oddalony niegdyś o pół mdii angielskiej (Sb'J 
mertów) od brzegu, dzieli dziś zaledwie- 90 meitrów 
od morza, które go w  końcu z-aleje. Pakofield jest 
przicdnijąścieiui miasta Loyestoft, gminy zamożnej, 
broniącej snę od zaboru mioirza walami ochnonnemiL 
Biedna mieścina rybacka nie ma tych środków i 
właśnie teraz zastanawia się, do jitkieij władzy się 
zwrócić, zeiby dalsze iitczne siedziby Tybaków ochro 
liiiić od zagłady. - p__p.

Przed doniosłe premiera
„Noc i.a Btarym rynku'* Pereca.

Premjeaa „Nocy na starym rynku" zapowiedzia
ną jest na poniedziałek dnia 27 bm.

Premjera „Nocy na starym rynku"? Wydaje się 
to na pierwszy rzut oka rzeczą, wprost niemożli
wą, Dy to najgłębsze żydowskie misterjum, rzecz 
utkana z koszmarnego snu i z cichej tęsknoty wisi 
kiego poery mogła znaleźć swój wyraz na scenie. 
Sen i tęsknota mają swoistą logikę, nie liczącą 
się wcale z logiką codziennego życia. Jest to lo
gika poza wymiarami czasu i przestrzeni, kapry
śna, swawolna, a jednak posiadająca swój rytm) 
swoje prawa. Ale wiemy, że inscenizacji i reży
serji podjął się Dawid Hi rman, jeden z czarodzie- 
|jów żydowskiej sceny, a do tego opętańca bez
względni. mamy zaufanie. Her,nar. wyczarował 
też przedziwnem pięknem opalizujące przedstawię 
nie, dokonawszy przytem wprost cudu, bo nie za
dał żadnego gw altu utworowi Pereca, lecz z po
ważnym do niego zbliżył się pietyzmem. 
iPerec wydał swoją „Noc na starym rynku" w to
ku 1907, w  okresie porewolucyjnej rozpaczy, kie
dy prysły jak b-.aki mydlane wszelkie sny, zw ią- 
Eame z pochodem rewolucji roku 1905. Pisał swo 
je dzuio pod wpły wem największego polskiego 
tragika, Wyspiańskiego, przejął od niego metodę 
konstrukcji, operowanie elementami świata rze
czy wis tego na tle elementów ponadzmysłowych 
Przepoił swoje dzieło, które nazwać można te
stamentem wielkiego poety, przesuibłelną muzy
ką słowa, przetworzył wszystkie obce wpł; wy w  
tyglu żydowskiego tragizmu, tej najgłębszej po
staci ludzkiego bytu.

I był ze swego dzieła niezadowolony. Cztero
krotnie je przerabiał, ponieważ zdawał sobie 
sprawę, że szul a na jgłębszej prawdy żydowskich 
dziejów, żydowsk5ego jestestwa.
-•rA jest to najsubjektywmajsze dzieło poety, któ
ry występuje bądź to pod. maską baldcbeua, bądź 
to jak wędrowny poeti, bądź też wreszcie jako 
żydo wski ,jStańczyk“ (Lee). Subsiralem było ma
łe żyuowskie miasteczko, które na pozór jest smu
tne, zadumane, brudne, ale pod tą warstwą ukry
wa głęboką jakąś tajemnicę, pytanie Bogu rzu
cone pod stopy. Perec był nawskróś żydowskim 
poetą, który zrozumiał mowę tej tajemnicy, odczuł 
modlitwę tego pytani r.

A że się Wileńzcykom udało dzieło to uprzystę
pnić jaknajszerszym masom, stanowi to ich nie
spożytą zasługę. Jest to po „Dybuku" drugi tytuł 
do nieśmiertelnej sławy tej trupy w  dziejach tea
tru żydowskiego. M. Kant er.

Bluzki rrr.T; Magazyn Nowości
Kraków, ulica FlerjaAaka L. 28. l°28ei

R EPE R TU A R  K IN O T E A T R Ó W  
BAGATELA: „Awantury miłosne* (Harry

Liedtke).
GuRSO; „Szpiedzy 
NOWOŚCI: „Górka pułku" - 
SZTUKA: „Szeik Faril".
UCIECHA: „Jedna noc w  Londynie". 
W ARSZAW A: „Skandal w  Genewie",
W ANDA: „O świcie".

1

N A D E S Ł A N E .
Za rub rykę tę redakcja nie odpowiada.

Dr. med. A .TEG ER
przyjm uje ffcilCi w chorobach wewnętrznych

Kraków-Podgórze, Salinarna 2 
Telefon Nr. 1770. 80t>|

Dr. Józef Uasserman
lekarz chorób dziec. ord. jak w  latach ubiegłych

R A B K A  „W IL L A  JA S N A "

Dr. Scha rf-K arlsbad
Alte Wiesu 44 Dom Nastopila
ordynuje jak w  latach ubiegłych

W Truskawcti ordynuie.iakwlatach
u b ieg łych ................=■

Dr. MISCHEL w ŚWIATOWIDZIE

Do natychm iastowego  
wstąpienia

poszukiwane siły piszące biegle 
na maszynie i rutynowane siły 

bucFialtoryji.e. 
Rówmleł poszukiwani prakty

kanci biurowi.

Zgłoszeń.a o fertow e pod : „Instytucja 
Bankowa* do Adm. N. Dz. 1310*

Czy powie ktoś, że krakowskie Zyąostwo le
ży poza obręberń ogólnego życia żydowskiego?, 
To nieprawda. Krakowskie żydostwo odczuwa 
żywo to, co daje, co dać pragnie prograrh sjo- 
nistyczny. Krakowskie żydostwo zdaje sobie 
doskonale sprawę, że sjonizm w Izbie kahalnej 
znaczy rozbudzenie, odświeżenie i odnowienie 
źywotnośći naszej. Sjonizm w Izbie kahalnej 
znaczy —  rozbudowa wszystkich instytucy},, 
w których wychov>uje sig dzieci na dobrych Zy, 
aów, w których da\e sig opiekę i podporę ugi
nającym się pod brzemieniem niedostatku, w 
których ochronę daje s ię 'tym , którzy chwycić 
muszą za k ij wędrowny, w których, nareszcie 
pomaga się odpndować kruj przodków rta&yeh. 
Sjonizm  w  Izbie kahalnej znacźy cała, pełna l  
szeroka skuła czynów, budowania i tworzenia. 
Sjonizm w Izbie kahalnej znaczy obok pielegno 
wania tego, co m m  tradycja przekazuje, odno
wienie i podniesienie naszego zbiorowego Ży
cia. x

Tak —  sionizm staje do opywątelskiego tur
nieju w pełnetń poczuciu swojej siły, swojej 
prawdy i swbiego już dokonanego i  ciągle się 
dokonywującego , czy m  odrodzeniowego. S jo 
nizm widzi w Izbie kuhalnej swój dom i chce 
wejść du swojego domu,

Sjonizm^jest pewny zwycięstwa w drnu wy
borów do Izby kahalnej,______________  O. THon.

U W A G L '

„Kurjcfr“ zapowi ada proces 
przeciw „Polonji“

Reagując na zasnuły „Potónji" co .to stanauu. 
się o subwencje ze strony nii mieć -ieup prSratiy-1 
słu na G Śląsku —  o cZem wfczoraj w  twr miej
scu spommaliśmy —  ośwfcaójczu „II. Kiurjer Go* 
dzienny": i

„Wszystko to, co dziś p Korfanty wypM jt, ule 
zasługuje już właściwie na dyskurję. LtOfczi WgO 
pokroju należy 1 oc1 °gnąć za ich kłanustwa li O 
szczerstwa tylko i jedyrue do ‘ odppwfadizjainośa8 
sądowej. Oświadczamy nidiejszem, że za podłe 1 
tiikczieiime kłamstwa, które ukazały się o “
wanym Kur jerze Codziennym" w  dniach oataitnićfi 
na łamaoh „Polouji", pomągnićmy ją do odpowie
dzi ahiości sądowej".

Program stacyj^ radjofonicznj ckk
Niedziela, 25 maja. ^

Kraków (314,1) 11 Trausmisja z Poznania uiro* 
czystości Walnego Zjazdu Rolników m. in. prze
mówienie p. Prezjdenta Rzplite, 14—15 Odczyty 
dla rolników, 15 Komunikat meteorologiczny, 16,i5 
Koncett z Fllbairmonji Warszawskiej 17^0 ^ w a 
da ans akademicki", 17,55 Odczyt pt.: ,J!ła puszce i  
Władkiem Suleja", p. Jan Marchlewski, Iĉ JO 
Transmisja z W ar sza wj-: audycja ludowe liteo ac- 
ko- muzyczna, 19 Rozmaitości, 19,20 Odczyt pl.: 
„Wolnomularstwo, jego histofjs i  legendy", w y#. 
Red. Dr. M. Kanfer, 19,56 Sygnał czasu, 20 Słucho
wisko wesołe, 20.30 Koncert wieczorny. WykjF 
nawcy: pp. Marjan Demar- Miruszewski (tenor), 
Halina Scmbratówna (fort.), Franciszka PlatóW- 
na, pruiiadonna opery lwowskiej, do śpiewu a- 
kompanjuje dyr. B. Mrallek Malewski W  czasie 
przerwy koncertu o godz. 21-szej transmisja kwa
dransa literackiego z Warszawy. Po audycji 
transmisja odczytu i komunikatów z Warszawy 
oraz 23 muzyka taneczna z restauracji „Pavillon‘\ 

Katowice (416,1) 11 Transm. z Poznania, 15,15 
Konceit popularny z udziałem zespołu instrumed^ 
tałnego „Polskie Radio Katowice", 18,2u Transm. 
z Warszawy. Aud. ludowa literacko- muzyczna.
19 Rozmaitości, 19,20 „Bery i bojki śląskie" —  
Karlik z Kocyrfdra — fProf. St. Ligoń). 19.55 Kom. 
meteor, na okręg, śląski. 20 Transm z Kftukowa.
21 Kwadrans literacki z aWrszawy. 21.13 Dalszy 
ciąg koncertu z Kiakowa, 22—23 Kom. lotn.- met 
odczyt i kom. PAT z Warszawy oraz kom. sport'.-'- 
23 Muzyka lekka z kawiarni „Astorja". , 

Konigowusterhauscn (1643,3) 19 „Parlamenta
ryzm jaki jest i jaki być powinien" — dyikTlsIa 
miedzy ministrem Kock Weserero a A. Mahrau- 
nem,

Rzym (443,8) 21 „Turandot" opera Pucciniego".
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GOSPODARCZO I SPOŁECZNIE UCISKANI
głosują u niedzielę 25 maja WYŁĄCZNIE NA LISTĘ Nr. 2

Sjonskiej Paitji Pracy „Hitachdut“. Czołow kandyc tej listy są :
Dr. GirarjaTerło, Adw.Dr. Otto Menasche i Prof. Naftaii Kwittner

P rzegląd  gospodarczy
Urodzaj będzie prawdopodobnie 

dobry
Wobec częsty i i  zmian pogody, Gżon.lj Urząd 

Statystyczny niezależnie od spuaiwozduń, nadesła
nych przez korespondentów rolnych, w  drugiej po
łowie kwietnia, zarządził opracowanie stanu za
siewów i pogody na początku maja br.

W  okresie od 20 kwietni* do 5 Aaja nastąpiło, 
prawda, pewne polepszenie pogody, jednakże mi
mo wszystko ilość słońca, a zwłaszcza ciepła dla 
wegetacji roślinnej była wówczas Jestw^e niedo
stateczna. z,ap Js wugoct w  roli wsiądzie wystar
czający; w  w o f tarnopoJjsMiein i częściowo w  woj.

G  U  M A  do wycierania
dla maszyn do pisania

Ł  .&  t .  H U R P Y M U T H  - W yrób krajowy.

stanisławowskiem i lwowaklem notowano nawet 
pewien nadmiar wi.'goci, natomiast w woj. poznań 
aklein podkreślono niedostateczną ilość wilgóuiw  
roli.

Kwalifikacja ozimin n* podstawie specjalnych 
dodatkowych sprawozdań na dzień 5 maja przed
stawiała ruę nieco powyżej średniej — zboża wy
glądają n> ioy.1 dobrze. Województwa uentralne, 
południowe i wschodnie wykazują kwalifikację 
lepszą, w  woj. poznań skłam i pomorskiem kwali
fikacje oieoo poniżej '.redniej. W  stosunku do 
kWedifHuiujl c połowy .wiatui* moŁu* stwierdzić 
naOfól niewielkie poiepsz tnie stano oosiewów w  
Wysoi.C,loi mniej więcej 0.1-  0,1 stopnia awaim- 
kacyjnego.

£ i  w j uryJ zbóż s.1 uttdern opóźnionej wiosny, 
b u a  ciepła i słońca do pierwszych dni maja w  
70 proc był nieukom zony, podobnież sadzenie 
toensilrtów i buraków uiurowydi

Mokną p-zypus ac . '  ie  mimo skróconego okre-
m  wegetacji orzy sprzyjającej radlał pogodzie, t.
■o. prty dostatecznych opadach oraz dostatecznej
Mota ciepła i słońca on j ą  będzie dobry.

■ •  *

Inną opdiuję wypowiada „Gazeta Warszawska":
„Zilna tegoroczna bardzo zaszkodziła oziminom 

.  na początku maja zbiory przedstawiały się bar
dzo źle. Pomyślna pogoda, panująca w  ciągu bież. 
mie»iąoa może spowodować znaci ną poprawę, je
dnak nie można się spodziewać plonów wyjątko
wych. W  zależności od dalszego przebiegu pogo
dy będziemy mieli lepsze lub gorsze zbiory, ale 
niestety w  żadnym wypadku nie przekroczą za
pewne poziomu średniego.

Twierdzenie o wyjątkowo pomyślnych, czy tyl

ko bairdzo dobrych zbiorach nii ma żadnej realnej 
podstawy, chyba, że chce się w  dalszym ciągu pro 
wadzić grę na zniżkę cen zbożu do absurdu"".

Masowe dyskwalifikowanie 
ksiQs bancSBowych

Zewsząd nadchodzą wiadomości o stosowa
niu w  praktyce skarbowej administracji w  sto
sunku do płatników podatku obrotowego syste
mu dyskwalifikowania ksiąg handlowych. Urzę 
dy Skarbowe doszukują się najdrobniejszych 
ucnyleń i zawiadamiają płatnika, że książki 
prowadzone przez niego uznane zostały za nie
formalne. W  samej Warszawie wypadków ta
kich było kilkadziesiąt, pomimo, że firmy pro
wadzące księgi posiadają wykwalifikowanych 
buchalterów, prowadzą te księgi od dziesiąt
ków lat i nigdy nie spotykały się z podobnemi 
zarzutami. W  rezultacie nieuznawania i dys
kwalifikowania ksiąg handlowych władze skar
bowe nie uznają ustalonego przez te księgi o- 
brotu i szacują ten oorót według własnego w i
dzimisię, nie opierając sie zresztą na żadnych 
danych. Takie postępowanie w konsekwencji 
może doprowadzić do zupełnego zarzucenia 
prowadzenia k$iąg handlowych, które ponadto 
często narażają uczciwych i solidnych kupców 
na uciekanie klienteli, jak to wyjaśniła Izba 
Handlowa w memoriale do Ministra Skarbu.

Jak się dowiadujemy, w  powyższej sprawie,

G U M A  „ s ł o m *4
d o  wyclftrsftia

Ł . &  C. H A R P T frU J T M  - W y rób krajowy.

która jest niewątpliwie rezultatem zarządzeń 
kierownictwa Działu ogólnego Departamentu 
Podatkowego w  osobie p. Michalskiego, inter
weniować będzie u p. Ministra Matuszewskiego 
przedstawicielstwo organiz. gouspodarczych.

ZMNIEJSZENIE PODATKÓW WE... FRANCJI
Zmniejszenie podatków, przewidzianie w  preli

minarzu budżetowym dotyczy m. in. podatków od 
dochodów w rolnictwie, podatku dochodowego, lu 
ksusowago, pa aw spadkowych oraz opłat od ru
chomości. Podwójne opodatkowanie, które doty
ka towarzystwa francuskie .posiadające Silje za
graniczne, jest zmiecione pod pewnymi warunka
mi. Obowiązkowe zarejestrowanie zagranicznych

Oto, czem jest sjonizm: \
Dama narodu. W ola narodu. Czyn narodu. 
Dlatego coraz bardziej i corz  pełniej mówiC 

możemy i twierdzić mamy niewątpliwie prawo, 
że w naszym oboźte jest żydostwo. Sterna w. 
żydostwte skupienia, któreby równem było, 
choćby tylko w przybliżeniu, organizacji sjo *  
nistycznej, tak co do rozmachu ideału, jak i w  
do zwartości, tak co do woli, jak i co do czynu*

O. Thon. i

papierów zostaje zniesione, dzięki czemu papiery) 
zagraniczne niezaaLonowarw będą mogły być no
towane na rynki, paryskim. Podatek, jaki płacili 
francuscy posiadacze papierów aa^aniczrych, 
jest ziuiniejszuiny o 8 proc. Obniżeni* stawek po* 
datkowych przewidiz une na r. 1800, dozwolone bę
dą od czerwca br. dzięki niulwyźkom b luteto
wym

 o------
Z  IZB Y  PRZEMYSŁOWO- H ANI/O WUJ W F

LW OW IE. Otwarcie nowej Izby Przemysłowo- 
Handlowej we Lwowie dokonane będzie w  sobotę 
1 czerwca. Otwarcia dokona min. Kwiatkowski, 
poczem naśtąpi wybór prezesa oraz czterech wi
ceprezesów. Na porządku dzierym  pierwszego 
plenramego posiedzenia Izby zmajuują się tylko te 
wybory, do^ieio później nastąpi wybór dwtazycb 
członków zarządu. W  związku z ukonstytuowa
niem się nowej, Izby staje się aktualną spiawa no
minacji dyrektora Izby po doktorze Stesłowicrai, 
b, ministrze, który przeszedł na emeryt„re i wy
brany został radcą Izby. Następcą min Stesłowi- 
cza na stanowisko dyrektora Izby nędzie dr. Ka
rol Trawiiński. (A. W ,) >

OGRANICZENIA PRZEM IAŁU PS7FNICY BĘ 
DĄ ZNIESIONE. Minister -spraw wewnętrznych 
wystosował do wszystkich wojewodów okólnik, 
W którym za,powiada, że w  najbliższych dniach 
ogłoszone Lędzie w dzienniku ustaw rozporządze
nie o zniesieniu ograniczenia przemiału pszenicy. 
W  związku z tern, p. minister zaleca już obecnie 
liberalniejsze stonowanie metod kontroli, proceu* 
towości, przemiału pszenicy przy lustracji mły
nów i piekarń.

UMOWA W  PRZEMYŚLE GÓRNICZYM, One 
gdaj nastąpiło w  Katowicach ostateczne podpisa
nie urnowy, regulującej stosunki pracy i płacy w  
górnictwie między pi acodiawcam:' przemysłu gór
niczo- hutniczego a orgaiuizacjam. rukotnu Łjml 
Taik więc spór, który trwał od paru miesięcy, ze
stal załatwiony

G U M A  eto wycierania
dla inżynierów i techników 

L . f t  C. K A R 9 T N U T H  - W yrób  kra 'ow y.

M A K S  P R O r Cou; tlgtli by V «r lsg  Paul Zkolna? Wica—

Zaczbroweny kraj miłości
Przekład Al. Kantem

(Ciąg dalszy.).

Czasami ogarnia oboje tęsknota za temi ciahemi 
pokoikami przy ul. Karlshofera, w tej niepozor
nie; starej dzielnicy, z letni tuzimkowemi meblami. 
W  jednym ze swych pokoi usiłuje Lena ustawić 
dawniejsze meble, opromienione plęknemi wspom
nieniami w sposób możliwie przypominający prze 
szłość toreadora i lalkę, psa Z wełny, reprodukcje, 
folografje Krzysztofa przed lustrem, które urosły 
już do małego zbioru. Wszystko to — to tylko za 
bawka. Cłębsza prawda tkwi w jej krzyku, który 
się raz wydarł w  momencie najgłębszej rozkoszy: 
„Chcę mieć dziecko od Ciebiel""

Krzysztof był w  polu. Przeżył najstraszliwsze 
rzerzy Te rai'' Pawi w Pradze na. urlopie, Na 
pierwszy rzut iłjjta ic się nie mieniło.

Coprawda w międzyczasie zjawił się FrowKn 
znowu w Pradze. Lena mu o tam nie pisała. Mówi 
mu to jednak natychmiast na stacji, gdzie go ura
dowana oczek r je'. Jest zawsze szczera. Można jej 
bezwsiglednie w if-ć

Dziwną jest tylko rzeczą, że tym razem chodzi 
po jego prawej stronie. Zwykle chodziła po jego 
lewej, stronie, a więc niejako vvbrew przyjętym 
konwenansom. Stano viło to niejako jego przy w i 
lej, wyjątek tylko dla niego. Dzisiaj już o tem iii: 
myśli. Takie małe przysvyczajenia między ki 
chankami łatwo ulegiają zapomnieniu. —  Albo leż 
czy to ma oznaczać, że Lena w  jego nieobecności 
di kiziła dużo z kimś innym? Ale pocóż te podej
rzliwe myśli.

Początkowa radość pierwszych chwil prędko 
zniknęła z oczu Leny. Doh chczas przy codzien
nych widzeniach sóę ze sobą zwykle zbyt dużo u- 
piywało czasu, zanim po pierwszych rozkosznych 
chwilach tu i ówdzie dochodziło między nkn.i do 

1 wymiany zdań. A teraz wszak widzą się ze sobą 
Ijpo półrocznej i-ozłące! Gdzie przepędzą wierzór? 

Krzysztof proponuje „Deminkę“. Lena uważa 'o 
za sontymrni jfizm i ze swej strony proponuje 
jedną z nowych nlegancklch restauracyj 

..W taWt «r-osób Doznałaś ią?“

„Częściej tam bywałam ze swoim mężem1.
Nigdy go tok nie nazywała. Czyś i to nrzypa- 

dek? Mcćnaby zresztą uiważać to ze spełnienie ży
czeń Knzj sztota. „Bądź ludzką, bąd* dob-ym czło
wiekiem". Froweina należy oszczędzać. —  A jed
nak Krzysztof po raz pierwszy odczuwa coś jak- 
gdyby zazdrość. Nie daje tego po sobie pozna*, ale 
jeść nie może,

W  jej mieszkaniu wszystko wygląda potem iurv 
I czej, niż to sobie w  swej tęsknocie wyobrażał.

Zauważa naprzód mała drobnostkę. Brak LałeL. 
j  na dywanie. „Podarowałam je Solange mnie sie 
i już więcej nie podobały".

Więcej się nie podóbały — tak, tak 
To raz pierwszy -łyszy imię Solange. Któż to 

iest? Koleżanka jej męża z kabaretu ną froncie —  
do którego go więc po krótkim pobycie w oko
pach znowu przeniesiono, folauge bawiła u niego 
przez kilka dni w  Pradze 

Krzysztof lżej oddycha- „A więc nic się nie 
siało..,"

„Nie, pod tym względem możesz być zupełnie 
spokojnym", oświadcza Lena „Między nami nic 
się. nie zmieniło. Wszystko jak dawniej,"'

Teraz dopiero pełen radości ją całuje. Chłód 
/tiika. Ze zadziwiającą słodyczą Lena na wszyst
ko pozwała. Ach, to nie jesl mimo wszystko to 
dawna Lena, to patr* oddamia się młoda matka — 
UochMłka (C. d. n.y

I
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Kto pragnie by Kabał zaspokoił wszystkie postulaty religijno- 
narodowe głosufe na listę Organizacji „MizrachiM Nr. BHBHF1"

Biura wyborcze listy Nr. 8 znajdują s ę:

1) przy ul. Krakowskiej 35, telef. 4362 3) przy uL Rakowickiej 19
2) przy Placu Matejki 3 4) przy iii- Powiśle 2

KRONIKA LITURflCKfl

K. H. Rostworowski o Tuwimie
Tuw im  —  żydowskim poetą, msrącym po 

polsku.

W  wywiaJzie, ogłoszonym w  „Głosie Naro- 
clu", wyraził się poeta Karol llubert Rostwo
rowski w  następujący sposób o Tuwimie:

„Najwartościwsze utwory Tuwima są te, 
Lióre dają pełny obraz psychy żydowskiej, w 
których grzmi krzyk hebrajskich .proroków 
i specjalny n rtm żydowski Postaram się to 
udowodnić artystycznie, —  bo każde moje sło
wo o Żydach powoduje całe fury insynuacyj 
i sterty słów imputujących mi antysemityzm. 
Nic bardziej śmiesznego i fałszywszegu! W ra
cając do Tuwima twierdzę, że jego erotyki są 
dlatego tak ciekawe, bo mają w sobie gorącą 
krew „Pieśni nad Pieśniami". W idzę w  nich 
ewolucję i filiacje staro-żydowskiej poezji: —  
tu jest Tuwim wybitnym artystą. A le niech mi 
nikt nie pakuje do głow y argumentów, że Tu
wim jest polskim poetą. Jest tylko żydowskim, 
piszącym językiem polskim. Niech się jednak 
tego nie wstydzi. O nic innego mi nie chodzi. 
Niech Żyd ma żydowska sztukę! Ma wszelkie 
ku temu prawo i warunki. —  Dlaczegóż wiersz 
Tuwima o generałach rozrywa siłą i bije po
tęgą? I Bo siedzi w  nim wstręt Żydów do woj
ska, innych wojsk nigdy nie widzących, jak 
tylko wojska zaborcze!“

NAJMŁODSZY SYN ADAMA MICKIEWICZA
W  MlfanacWm „Glosie Prawdy" pisz© Mjtusz Ka

dm B&uiriirat* uikii z ókiaiziji odsłonięcia pomnika Ada
ma Mffidkfflewiicza w  Paryżu: 

i„Na o fefaiilęoBu pomnika obecny był Józef Mldkie 
wiąz, ostatni’ z żyjących synów wieszcza. Jest to 
człowiek achy * sitarom ly, nie narzucający się., pełen 
prawdziwego wdzięku 1 prostoty. Do ttótiaiwma le
szcze zarobkował pei no girą na fartepiaure w  oriole- 
etttrze łakies )ś Idlm.

Jest tak podobny do ojca, że na pierwszy mit oka 
Sprawia wrażanie sobowtóra: Ten sam rysunek cza 
szkk ten sam układ wystolących szczęk, ta sama fal 
da ust, to samo osadzenie oozm. 
j Józef MufsŁewilcz unfiiks zgięta, um-ika tzw. pierw 
«_yiuh miejsc, nie jest jednak prawdą, co pisano, ii 
cdrzefcia się pofetoośd liltp."
| Autor domaga się stałej emerytury państwowej 
(tew. Daru z ladb ) dla Józi fa Mickiewicza.

g iz b ł a  w e r b l z t e k  w  „m u r z y n ie  w a b -
RZIAjWSKIM* SŁOKEMt KLEGO. Znana komedljd 
Słonimskiego jJMuirzyn WarszaWAi" została o  
ibecnie prżełothotna na język niemiiacki i nazywa się 
JHei lob seto, ist keine Kleinigkeit‘‘. Główną rolę 
kobiecą, tj. żonę Hertmuńskiego ,powierzono słyn
nej Biitoin’® wiedeńskiej, Gtoeli \V< rbezirk.

G06CENN1' WYWTHpy „QUI PRO OUO- WE  
WIEDNIU. Warszawski teatrzyk „Qui Pro Quo ‘ 
rozpocznie W letnich; miemącach br. swa tournee 
po 'Ranopie OWerWają j.cac.*ą będzie Wiedeń. Ar- 
tm a. BObOWuąZCull się wygłaszać swr produkcje w  
fczykiu polskim, francuskim i nlemleak im. — Teatr 
•Om Pro Qu& ‘ uwaNmy Jest za najlepszy teatrzyk' 
^ewjowy w Europie.

k t o  o b j ą ł  d yr ek c ję  t e a t r u  ż y d o w s k ie
OO W  RYDZE? Na przyszły sezon obiąl dyrekci? 
tefrtajn żydowsikiago w  Rydze, otrzymującego, jak 
.wSadottta g.ooo dolarów subwencji! rocznej od pań
stwa. znamy artysta JiuJjiuisz Adler. 

tJCUPJEc PARYSKI", najnowsza sztuka Edmunda 
68® maca z powodzeniem na scenie paryskiej 

„ Jar Jle Francaise“ , a znana już naszym czyteiat> 
“K®1 - °ti6cnoęo streszczenia, będzie wkrótce po 90- 
ło *0 « język poMd i iydowsiki. Wyłączne prawo 
przekładu z upoważnieniem dysponowania na całą 
F oteke otrzymali od au/tona Dr. H. Pfeffer i M. Ko- 
raeW U współpracownicy nasz®go pisma. Bawiąci 
wialni® w Krakowie kupa wJtoftUes, którą ułatwe-

sowato się tą sztul.ą, rozważania obecnie możliwość 
jaj zrealizowania na scenie żydowskie].

DOSKONAŁA KONJUNKTURA DLA POWIEŚCI 
O WOJNIE TAKŻE WE FRANCJI. Znane niemieckie 
powieści Ernesta Glaoaeia, „Jahrgang 1902“ i Re- 
marque‘a „In Westen nicht Newes" wyszły w  tłó- 
macztiiM framcuskdeim i cle »zą się bardzo dużą waię 
tością. Że we Francji koniunktura powieści wojen
nych jest doskonalą, świadczy także okoliczność, iż 
wychodzą liczne oryginalne fmicąskie utwory na 
tle wojiennem. Niedawno wyszła książka „La fleur 
aiu tusiii1' Jana GaJitiara Boiissdere‘a. Także piękne no
wele Dorgdesa p. t. „Le oabarett et la belie femme" 
wyszły w  flrugtóri już wydaniu.

KONKURS NA NAJLEPSZA NIEMIECKA SZTU
KĘ DRAMATYCZNĄ. Niedawno rozpisano konkurs 
w  wysokości 10.000 Mk. za najlepszą sztukę drama 
tyczną, opartą na motywach spóiczesnego życia nie 
mieckiego. Na konkurs nadesłano 450 utworów. —  
Przyznano nagrodę sztuce p. t. „Mensehcui, wie da 
und ich".

EDGAR WALLACE JAKO LIRYK. Edgar W aiia- 
ce, fabrykant sensacyjnych powieści, które nieda
wno u nas tak ntemiłos^nie wykpił Kornel Maku
szyński, jest też lirykiem. Niedawno wydane zostały 
ponownie jego pierwsze wiersze liryczne, które u- 
kazały się jeszcze w roku 1900. W  przedmowie do 
tego wydania zapewnia WaJłace. że nie porzucił po- 
poezje rozejdą się też w rra.lkuu.cb egzemplarzy...

FERDYNAND BRUCKNER O S O F 4 DRAMATU. 
Tajemniczy autor „Zbrodniarzy", k *rego prawdzi
wego nazwiska nikt dotychczas nie na, a o którym 
na,'rozmaitoiłe krążą' legendy, itał się obecnie sam 
bohaterem komedii, którą napisał niejaki Paweł 
Olflop. Nazwisko autora jest również pseudonimem, 
być więc może, że wkrótce rozpocznie się gonitwa . 
za autorem komedii o bruckneizfc. Kto wie, może ja 
napisał sani — Bruckner.

POJEDYNEK MIĘDZY FRANCUSKIMI LITERA- 
TAMIt Znany pisarz francuski, Andres Theriye, wy

zwał na pojedynek Pierre Va»oila, współpracowni
ka . Action Fraaitaise", z powodu Ostrej krytyki iego 
dzieł. Sekundantami byli pisarze Francis Careo I 
Jaques Bouienger. Nie dosizłc jednakowoż do rozle
wu krwi. gdyż sekudanoi sprawę pokojowe zała
twili

„BRZĘCZĄCY BALET". W  Gudid-teatrze w  No
wym Jorku wystawiono balet, oparty na słynnem 
dziieie Maeteriinka „Życie nsz^ól ‘ Oryginalność 
tego baletu polega na tem, że zamiast muzyki znaj
duje się poza kulisami cnor, — kióry hrzęczy jak 
pszczoły.

TEATR DLA DZIECI W  CHILE, W  Santiago (Cht 
Le) postanowił magistrat ur^ądz-d tąaitr dla dzieci. 
W  apelu do'ludności podał magisr.at mty^y, laóre 
go skłoniły do tej imprezy. Miron cenzury rodzice 
nie są mianowdcdie pewni, czy moigą dziiieciojn popwo 
Mć uiozęszczać na przedstawienia teJtrame i kinowe 
Ten mewy teatr dLa dzieci ma przede wszystkem pi* 
lęgnurwać sztukę redzimą. Dla biednych dzieci majt 
być urządzone urz« dstąy ieniia aa wolnym wstę 
pem.

HOMOSEKSUALIZM NA SCENIE. ;V  świeżej Je-» 
szcz"i pamięci jest sztuka Bouirdeta p. Ł „TJwiiięaft» 
ha“, ktióra pizedstawia tragiiczne dzlejie kobiety, u - 
miejącej kochać tylko —  kobietę, Dziieie te cpowte. 
dział mężczyzna. Obecnie znalazła się zmowu iide-> 
wżasta, która opowiediziiaiła tragedię homośaksualia 
zmu. Autorką jest pani Marguemiltie rutemib, a seitan 
ka — grana obecnie w Paiyżu, —  nazywa się JLez 
Egaii es“ („ZbłąkŁini '). Pcdczais gdy Boudeł nie wpuo 
wadiza m.atóśti na scenę, 'pan Pufemie jest znaczni© 
odważmejsiią, ajibowieim poziwala sobie na wpuou a* 
dżemie na scenę dwóch kochających się mężczy&ik 
Rozumie się satno przez się, że sztuika kończy się 
samobójstwem głównego bohatera, bo }aHe może 
być w tego rodzaju sztokach inaczej? Autorce li
da je się jednak niknąć drastyozmych efektów, a 
przedstawienie obeszłe się bez skandalu.

 to  :: ■>

Dział szachowy J c w e s o  Dziennika1
ZADANIE NR. 135 
ułożył M. Kat ko.

Pierwsza nagroda na konkursie Holenderskiego 
Związku szachowego 192S r.

Biate: Kf3, Dc5, We2, Wa7, SM, ShT, Lli5, Pf5 
(8 fig.).

Czarne: Kc7, Dd7, Wd8, We8, La8, Se3. Sdó, Pcó, 
Pfó, Pf4 (10 fig.).

a b e d e  f g h

m m

..  wmw m  I l i

p i

p W\
W W/M.

vWy

a b c o e i g h 

Mat w  dwóch posaiaiŁęciacb.

PARTJA NR. 137 

grana na Olimpiadzie szachowej w Hadze 1928 r.
M. Chwojnik. Johnson (Szwecja)
Białe: Czarne;
1. S«1 -13 Sg8—fó
2. <l2—ó4 g1—ib
ó. 02—04 LIS—87
4. g2—*3 <27—dó
5. Lfl—82 SbB-c6
6. 0 -0 UA-fB
7. <M—Ć5 Soń-b8
8. Sf3—d4 Lfc-d7
#. <2—441 oT—c6

M .  C ^ w o l n ^ n

10. Sd4—f3 b7—15
11. c4X b5 ! Ld7Xb5
12. Sbl—c3 Dd.8—b6
13. Sc3Xb5 Db6Xb5
14. W il— el Sb8-*-a6
15. e2— e4 Wa8—u8
16. L£2—fi Ob—C4
17. Sf3—d4 Db5—b6
18. Lol— e3 Sf6—g4 !
19. DdlXg4 LXd4
20. Dg4—s2 Sa6—M  !

Czairn© uizyiskaiy przewagę gr^żą wygraniem
jakości. Białe zinaijdują jedyną odpowiedź:

21. Wa;l—dl ! Sb4—d3
22. Le3Xd4 ! Db6Xd4-j-
23. De2—e3 ! Dd4Xe3
24. W elXe3 Sh3Xd2
25. W dl— bl Wd8—h8
26. LflXc4 !

Remis

ROZWIĄZANIE ZADANIA NR <34
1. W o0- m

RO ZW IJANIE  KOŃCÓWKI NR. 118.
1. g6— g7 Wb6- g6, 2. g7—g8~) V,rr6Xg8, 3. Wt4

—e8 ! WgS—,g7j 4. Weń—e7 I ł t. d.

MECZ KORESPONDENCYJNY.
3. Hanjntnberg 20. Wc8Xc3
5. Bnuist 4. b7Xc6
6. Inż. Hoffmann 31. Lc7—dłł
7. Bal ou 35. Sc 7—a5
8. KampfKampf 25. fŁ -M

10. Izabeies 7. D d B X «

FIRANKIMATERJAŁY NA
yoiera iabryka iiranek 

K. W  E S T Z, KRAKÓW, UL. O nCD ZK A  L. } f
bx od ok V. ewelu końcowy aklof,
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GOCZAŁKOWICE-ZDnOJ Powiat Pszczyna G. Śląsk (Dworzec kolej na miejscu, 2 ł pół godz. 
i  r kowa) Silna rad /caP l iwna s r la n k u  jo d o w o -b r o m o w a , 
z a k ła d  w o d o E e c in h iy , k ą p ie le  p a ro w e , dialhermU, lampa

kwarcowa etc. Ih fc a ia a ia :  Choroby stawów, mięśni i neiwów (Ischias) na tle reumatyczneu i dnawcm (Podagra), mTerjoskleiosa i schorzenia mięśnia sercowego 
poraZea:a nerwów (tabes), choroby przemiany materji. Krzywica (rachitis, zołzy, s^rophulosis), niedokrwistość, porewlskłe tchórzenia kobiece, dermatozy Obszerny 
park szpilkowy etc. Kuchnia lytzdna. Otwarte od maja do końca września. Do 15/Y1. i od 1/1X. do końca sezonu 25°/o zniżki. Pruspekly na iądaniie wysyła. ZAR7ĄD

CHORZY NA PŁUCA
T y s l ą t e  J u l  w y l e c z o n y c h

Zażądajcie natychmiast książki, omawiającej moją 
n o w ą  s z t u k ą  o c H t y w i a n !  j

*która inż wielu uratowała. Może być stosowana 
przy zwykłym trybie życia i przyczynia się do 
szybkiego zwalczania choroby, nocne poty i ka
szel zniirjją. wrga olała zwiększa się i stopniowy 
p-occs wapnlenia ulecza chorobę.

Powaęl
na polu w5edary lekarskiej potwierdzaj skutecz
ność mojej mefódy ( chętnie ją stosują. Im wcze
śniej roapoczyna si t stosowanie mojego sposobu 
odżywiania tem wyniki są lepsze.

Z u p e i n i e  d a r m o  

n'r_ymacie moją książkę, w której zawarte są 
wiadomości nuucowe ponieważ mój nakładca 
wysyła gratis tyLro

1 0 . 1 ) 0 0  e Ł z e m p l i - r z y  

pueto napii jc  e  natychmiast, abyście się stali 
również szu ędiwymi odbiorcami. Ib77tz
G E O R G  F C L G H f c R ,  B c l i n - N e u k b l ln  
R i n g b a h n a i r a u e  2 4 .  —  O d d z i a ł  6 3 0 .

Najwięuwm uznaniem cieszą rię w  kraju muchołapki

„ M O R P H IT "
m b .  gdyż są « w  w  jakości niedoścignione.

Pierwszorzędna jakość Ceny bezkonkurencyjne
W szęd z ie  do nabyc ia

,Miarka iw ia te w d  stewy*' 
— — znana od Jat 40 z =

D l i  z d r o w i a  d z i e c i  !  V
, przez powagi tefcarrios zalecany. ’Ą

HAYA
 > HYGIEHICZHE'

Tysiące podziękowań! £*£££?•
Pjuho i łĉ j wi/ły róbUo ro rw m iw

Up Ptrdiw wflfai ̂ patac l
C. U 4 V  J OKrtrtrr *Wstf v7yjySKvrps

t w e w

^ u “L 'S ir ,„ Z a k c p a n e o l" ,  Cukierki Jodi&we i ^
Wszędzie do nabycia. Hartownio: K a ro l M ecitnorp fab r. chem.-farm B ie ls k o  B llc h o w a  2 9 a  B  ** I

Reklama 
iwignlR ba* Out

PLO M BY S T A L O W E
z oznaczeniem napisu i godeł

3happ°,tki t.>nt.son»e d la  ^ a ń  i  
o a l 3 JJ d a  2L ó * - .

0 o  nabycia nfe ntszysi/eicb fil/ach .

1)0 ozysai-zeoLa i prania prz^ jmu-ie znany zał lad 
PUCHALSKIEJ, Kraków, Grodzka 71, II. piętro

Pinaimka, kapy, wszielk/ie jedwabie juromne i luksu
sowe. Komfcilocłoimije do wyr ta w. Wyprawy ślubne
i t. V -  Wykonanie steranie. 1320x

do zabezpieczeni* wszel
kich przesyłek, worków, 
paczek oraz różnycl pu
delek, flakonów  i t. p.

dostarcza:

U

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
Spółka z o. o.

K R A K Ó W
S O Ł T Y K A  1 9 .

Eleganckie suknie,
wiosenne i letnie

wi dle najświeższych zjwnada trattausiL.rh, ŷ yiłootiujo 
szyhku i stairannle pracownia „Ognisto Pracy", —  
w Klukowie, p.rzy ul. Mlilkiotajskiiej 9. Zglostzenla co
dziennie, z wyjąitóeim sobót, od gedzury l l —1 parẑ O. 
południem

f

! ■ !

INDEA
to opona, uznana za najznakomitszą w  świecie 
samochodowym.

INDIA
to najdoskonalsza opona, jaką molna nabyć 
za pieniądze.

IN D IA

|  IN D IA  

1  IN D IA

(>por.y wysokiego ciśnienia zawierają aż do 
16 wkładek.

to opona, zapewniająca wytrzymałość na 
tysiące kilometrów.

niebieskie, ciepłotrwałe dętki, zaoszczędzają 
automobiliście kłopotu, trudu i pieniędzy.

IN D IAy KB-Ę s

V .

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ

„AUTG-STAR“
KRAKÓW, SŁAWXOWSKA 32. TELEFON Nr. 1500 J
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KRONIKA
Wschód 
afoóca 

S m. 29

M a i
26

N.edzieia 

16 Ijar 5689

Zachód 
sioiica 

19 m. 36

Odna^ sanie Wawelu
Jak się dowiadujemy, kierownictwo odbudo- 

y y  Wawelu przekaże w czerwcu r. b. admini
stracji gmachów państwowych dalsze 20 odno
wionych komnat królewskich. M iędzy innemi 
przekazana zostanie legendarna „Kurza Stop
ka", „Sala pod ptakami" i gabinet alchemiczny 
Zygmunta IH-go. łączn ie z powyższemi, do
tychczas odnowiono ogółem 36 komnat, tak, że 
do odnowienia pozostanie jeszcze 24 komnaty.

Ciągnienie loterji klasowej
W  drug m diwu 1-szej klasy 19-teg loterii klasowej 

padły imtępuuace większe wygrane (uzęścwwo węzo 
,raj iluż przez nas podane):

ZL 15.000 ra nr. 171457.
Zł. 5.000 na nr. 120357.
Zł. 500 ma nr. 2799
Zł. 5u0 na nr. 27799.
Zł 400 na iw y : 3717, 10201, 68832,
Zł' 100 aa n-ry; 11275, 13674, 48350, 90018, 101620,

109374.
Zł. 200 na n-ry: 8246, 30884, 32583, 45883, 50234, 

75255, 84479, 87835, 106545, 107029, 109001, 10y091 
-26277 130358, 141074, 132233, 161848, 171563.

 o -
_  6W lĘTu SPORTOYY E Z uKAZJi LAG BEO- 

MER. Dyrekcja Żydowskiego Gimnazjum Koedu
kacyjnego i szkoły powszechnej urządza w Lag 
Btamier 28 tom. (wtorek) na boisku Makkrhi 
Swtiąto sportowe połączone z zabawą dla młodzie- 
;ży, dla której Komitet Rodzicielski przygotowuje 
liczne niespodzianki. Początek o godz,. 3-ęiej pop.

— BUDYNEK FUNDUSZU BEZROBOCT A POD 
Da c h e m . Budowa 3 piętrowego budynku Fundu
szu Bezirobouia pi zy ul. Lubelskiej jest na ukoń
czeniu, gdyż obecnie wykonano roboty diacbowe. 
Pozostają jeszcze do wykonania roboty wewnątrz 
budynku, po ukończeniu których budynek będzie 
oddany do użytku z końcem września br. W  bu- 
uynku tym pomieszczone będą następujące urzę: 
dy: na parterz° Państwowy Urząd Pośrednictwa 
Pracy i Opieki nad Wychodźcami oraz Ekspozy
tura Urzędu Emigracyjnego, na 1-ern piętrze Za
rząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia, na drugiem 
piętrze Sąd Pracy, na trzedem piętrze Inspektorat 
Pracy.

Mode] i projekt budynku przesłano na Powsze
chną Wystawę Krajową w Poznaniu.

— EGZAMIN DOJRzA ŁOŚCCI w oddziale hu
manistycznym państwowego Gimnazjum VI. im. 
Tadeusza Kościuszki w  Krakowie na Podgórzu 
odbył się w  dniach 22, 23 i 24 bm. pod przewod
nictwem p. wizy catora Wrzoska. Ega amin złożyli 
następujący abiturjcnci: Aleksandrowicz Filip,
Gach Eugenjusz, Doniec Józef, Dużyk Ludwik, 
FmdenfeJd Leon, Grochal Józef, Gutter Salomon, 
Hermann Edmund, Hupperl Wiktor, Kargol W ła
dysław, Kweller Oskar, Kucharski Bolesław, Ko- 
aak Stanisław, Malinowski Tadeusz, Matus Jerzy, 
Mucha Józef, Puskairczyk Tadeusz, Radnicki Sta
nisław, Satora Józef, Sieńko S^audisław, Soldmger 
Abraham, Trzos Władysław, Urbańczyk W tadyr- 
slaw, Wojcman Jerzy, Wolf Ignacy, Woźniak 
Jara, Ziemiański Jan. Reprobows no 2 aibiturjentów

STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W  KRAKO
W IE W uto. tygodniu wyrażał się w  następujących 
liczbach zgłoszonych w  miejokim urzędzie zdro
wia zachorowań: mumps 7, ospa wietrzna 4, szkai 
latyna i koklusz po 3, dyfterja i meningitis po 2, 
tyfus Brzuszny, róża i  odra po 1.

—  OBERWANIE ( H M U R I. Dnia 23 bm. miedzy 
godz. 16*45—17*15 nastąpiło oberwanie chmury w  
rejonie Balic pod Krakowem. Woda zalała i zni
szczyła w  gm. Balicach około 50 morgów zasie- 
wów polnych wartość, 15.000 zL w  Burowie 5 
morgów wart. 1500 zł i w  AJeksandrowioach 10 
mrOgów wart. 3.000 zł. Wypadku w ludziach nie 
było.

— W  ZW IĄ ZK U  Z  PODŁOŻENIEM K AW AŁ
KA SZYNY pod pociąg posroieszny w gminie Ze
brzydowicach, o ozena przed kilku dniami donie
śliśmy, are*rtOT ały organa palieyfu: Augustyna 
Gruszecżkę ur 25/8. 1911 r. w  Po dia sakach po-

Ozi?ebj ci e fundu szów na rozbudowę urasta
Wobec znacznego ograniczenia kredytów państwowych Komitet Roz

budowy m. Krćkowa poszukuje rnnyeh fu.iduszów na ten cel.
Pod przewodnictwem prezydenta m. mi. RoMego, 

przy współudziale wszystkich wiceprezydentów o- 
12.7 zaproszonych przedstawicieli władiz w osobach 
P. Miltmicza radcy województwa, p. inż> Dudleka, 
dyrektora robót piubl. i p. Rokosza, dyrektora Ban 
■ku Gosp. Kraj. oddziału w Krakowie, odbyło się w 
dniu 24 bm. posi.edizien.ie sprawozdawcze Kiimfetil 
Rozbudowy m. Krakowa jwsuMnie z sekcją I. (gospo 
darczą) Rady miejskiej, Przyjęto do wiadomości 
sprawozdanie p. prezydneta miasta, jako delegata 
do Państwowej Rady rozbudowy miast z ostatnich 
prac tejże Rady oraz sprawozdanie Korni,eto Rozbu 
dowy m. Krakowa z działalności togoż komitetu za 
rok 1928.

Z pierwszego sprawozdania u ymlka, ze w roku 
bieżącym fundusze na cele udzielania pożyczek budo 
wlanych dla miasta Krakowa będą znacznie ograni
czone, a przyt.em przeznaczono prawu© wyłącznie 
ma kredyty dla ostatecznego wykończenia tych do
mów mieszkalnych, których budowę Bank Gosp. 
Kraij. w popr^oduiid, latach z funduszu rozbudowy 
już finansów aŁ

Z druigulego sprawozdanie otazaio się, te wnbee 
małego kontygento zeszłorocznego i wyczerpania tą* 
goż oraz ż  braku przydziału wydatnych pozatem 
dołacyj kredytowych z innych źródeł — tylko nie 
wielu petentów korzystać mogło z ulgowych poży
czek budowlanych tak, że znaczna llośi budów me 
mogła być w roku 1928 wykończona 

W  związku z tem przedłożył zebranym p. radca 
miejski Dr. Gross referat w sprawie obmyślenia I do 
starczenia funduszów na cele mieszkaniowe. W  tej 
sprawa© wygłosili swoje referaty także radcy łnż, 
AdJeJmain i Dr. Klimecfci, iako koreferenci,

Na prooozycę prezydenta Rollero wybrano tu* 
tej sprawy komisję z pnzewioójiiczącym radicą Drefil 
Grossem f członkami w  oś. bach radców m. rż, 
Adelimama, Dia Bobrowskiego, Dia K^meckiego. InŻ. 
Perosia i sit. radcy magistratu Dra Reinera, której 
zadanilem będzie uzg j£ a ć i. ustalić tezy w  powyi. 
szych referarach wysunięte ł tony te przedłożyć" 
bezpaśretdlnto pauzie imejskted do decyzji. Referen
tom na Radzi© miejskSiet będzie r. m. Dr. Grosi. a  
foorefemitaimi r. m. Inż. Adelmnri t Di*. Klknedkt

wiat Chrzanów zam. w  Zebrzydowicach, który zo
stał odsławtoiij do sądu okręgowego w Wadowi
cach.

—  KRADZIEŻE. Jakubowski Leon robotnik, 
zam. przy ul. lodcfacrążych 14 zgłosił do policji, 
że dnia 214 bm. około godz. 9 dostai się nieznany 
sprawca do jego mieszkania przez wybicie szyby 
w  oknie i skradł mu garderobę wartości 450 zL —  
Eislander Herman, mclarz pokoiowy, zam. przy 
ul. Salinarnej 2 zgłosił, eż dnia 24 nm. około godz 
18 skradziono ma na pl. Wolnica Zegarek Sre
brny marki „Wath“ ze złotym łańcuszkiem i w i
siorkiem wartości około 100 zł.

Wśród górnośląskich zdrojowisk na pierwsze 
miejsce wybijają się Goczałkowice jnż choćby z ra 
cji swego położenia, odległego pół godziny od Be
skidów.

A walory lecznicze są niezrównane. Jodoforomo- 
we solanki goczałkowicKle znane są już od 70 
lat ze swel cudownej wprost skuteczności przy 
chorubach gichtu, reumatyzmu, ischiasu, kobiecych 
przemiany materji, rachitis, skroili. Poza solanką 
do kąpieli i do picia jest tu doskonale urządzona 
inhalacja solankowa, lecznica hydropałyczna i ką 
piele parowe Dwaj lekarze zdrojowi posiadają 
lampy kwarcowe, solius, diatermię. Pozatem do
dać trzeba, że Goczałkowice to zdrojowisko bar
dzo tanie, a tyle posiadające uroków i zalet, że 
kto raz tu przyjechał, chetnie do nich znowu po
wraca. 4231sse

Podiśąkowanle
WPanu Drowi Nussenfeldowi, chirurgowi 

szpitala ż y j,  za przeprowadzenie operacji i sta 
ranne wyleczenie oraz za troskliwą opiekę nod- 
czas mej choroby, jakoteż siostrom Feli, Emie 
i Perli składam tą drogą Serdeczne podzięko
wanie. Adolf Pastor.

JUZ po POSEZONOW YCH CENACH  

P ł a s z c 2 e S o d u B r r c ' * e j o w s k i eLEONA
Kraków, ul. Grodzka L. 5-7 łx Rynku na prawo)

Ruch wyborczy
— „PRZYSZŁOŚĆ-REATID**, Wzywa się człon

ków „Heatidu“ i „Jehndy", aby dziś w dniu wybo
rów do kahałn zebrali się o godz. 9 rano w  lokalu 
klnbn „Teł Awiw", Stradom 13, I. p. of.

—  PRZEDŚWIT—HASZACHAR. Członkowie, kitó 
rzy dotychczas ni© otrzymali przydziału do lokali 
wyborczych, zjawią się bezwzględnie w lokato (Stra 
dom 15) punkt, o g.odiz. 9 rano.

— LOKAL WYBORCZY Słońskiej Partał Pracy 
,Jiiitach<łuit‘‘ (LŁsta Nrż 2) mieści się przy ul. Krako
wskiej Nr, 24., tol. 23-36.

REKORD W  PISANIU NA MASZYNIE. Naj 
szybszą stenołypistką Lumpy jest Paryżanka, 
panna Odette Piau, która na konkursie szybkości 
uzyskała pierwszą nagrodę, pisząc 96 słów na mi 
nutę Drugą nagrodę otrzymała panna Gabrielle, 
również Paryażnka, która na minutę zdobiła na
pisać „tylko** 85 słów

r p d z l e k o w a n ^
Wszystkim, fctóffly -ddal: ostatnią posługę. n*> 

szej Mp, matoe Natolj} Aronfeonowej i pospieszy* 
li z wyrazami współczucia i pociećhy, wyrażamy 
tą drogą serdeczne „Bóg zapłać*'

DsIeoŁ

Z TEATRU P ESTRADY
— K® AKOWSKI TEATR ŻYDOWSKL Dziś, wl

niiedlziielę o godz. 8.30 wlecz, po raz dragi „FeryleH 
njie“ Franciszka Langera, w  reżyserii lenrego Waiot 
na, które na wczorajszej p-tirąeirz© doznały serde
cznego przyjęcia z© strony tomniie z  toralheó puhOcz 
noóciL Dziś ,o 3.30 pup, po cenach znKonyeli cieszą 
oe się nietoj-wałeur. poM.odzenbeiro ^KMUSŁ Haoscdi" 
Sraloma Asza w  uMadz© sc^ioznym ! rtżysw J! 
chata Weichierta, w  św'etoern yiykompraSu 
tych arrystów Tiruipy WJeńsIkiej. Jutro, w pouiadzai 
lak w e to  premiera potężnego, poematu Ł U. Ptate- 
ca: „Nocą m sitarym ry-iJcu'*. BSJeity db ralbycfi oltf 
10 ran'0 przy kasie teatrO.

— Z TEATRl' IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzfcwf vO 
poihudJniiftB, po cenach zniżonych, po raz ucyuatoń 
rźyn wwuziaiY.siić**, wieczorem zaJknpdione przedstafk 
wiieni© ,J(iaik<.»w'acy i górale**, ma Jo.ńt© kasa teatral 
na b fców  ni© siprzedata

— jĆbYNY KONCERT ADY SARI, iedmet z ta f- 
znakomltszych śpiewaczek diotos wsp;‘tozesm,1, która 
w bieżącym sezonu była entajzłastycznie prryjmo- 
wama w© wszsytktoh największych centrach uJli a r r  
nycb uibiopy i Amerydr odbędzie sdię dziś, tj. w rub 
ćzJedę, 26 tm. o godz, 8 wieczór w  9tairyim TeatrzO.

— DZIŚ POPIS UCZNIÓW KONSERWATORIUM  
"dąsy rytmiki pruf. RudlneroweJ w Starym Te?tnz«, 
o godz 11 pmzedpoL Bilety do nabycia w  kastę Stos* 
bo Teatru.

  o ——

REPERTU AR T E A T łÓ W  KR ASO W SK ICH  

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Niedłieifc 3.30 popoł.: „KidaSz Haszem** (występ 

Trupy WiJeńskiilęj).
Niedziela 8.30 wiecz.: „Peryte"ie“ (występ Truny 

Wiieńskiej).

TEATR IM. JULJTTSZA SŁOWACKIEGO
Niedziela, pop. „Murzyn warszdVski“ (ceny .rai 

żonę); wiecz. „Krakowiacy i górale" (przedsl. za
kupione).

Poniedziałek: „Kwadratura koła“.

PRZYJACIELE DZIECKA
Sf R2YMIEPZENCY MATKI
t€»

PU&m  i MYDŁO
BEBE Sł OFMA*i &
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OSTATNIE NOWOŚCI w o g r omnym » y  
borzepc. najniższych 
c e n a a h  p o l e c a

Z M O D Y .

Płaszcze E ubrania sponowe

Naneź&totoy pftzyisusJe®ąć, że koto e<fy nie będą mla 
ty ani zatateresoiwanJia dma skioimplilkowafiego mech a 
tuznu motoru auta, ant dobtule«.ztnej ehortfeji, j tj y toto 
Uwici uutysłu i zduifietj ki wi, potWehhieij do kiaruwa- 
nćą mawyj 4. Napewuo tysiące mężczyzn pozostaje 
LiettaUn, łan j przy tem nm s»r_a»i:u mająceun wseeJ 
kle cedty pru wukjiij_doibuień&twia, kiedy równocześnie 
tysiące keto)et wykainuje Wiiedlfcą SpfaA&oSC w  kteró 
waniu samochodami Co 'więcej; atajtyntyka wypad 
lnów automobilowych siiWlwrdzo, t *  procentowo 
mniej wypaJlków nieszczęśliwych zdarza się kie 
Pijącymi - kobietom, niiiż mężczyznom.

Moae aateraloby to przypisać tedffli, że kobiety le 
t W  di* zSiJnldM i równię tolwo zrażają, dlatego JSże 
P mają zdolności, oddalą się temu sportowi nsepo 
ttetei,it. z  całym zapałem, osiągając doskonałe ressul 
taty, auibu też zrażają się Lzytoko i osiągnąwszy u- 
praginkuy, bo modny dzaś paitent sziołersld, przecho
dź i do bietoflego zaiywuiila tego Sportu.

Ndtarajtane, że rbddft nie daje duugo fti siebie cze 
kać i stwarza natychmiast nowy tyrp ubrania, dosto 

j  sowany io tych czymnoścł. Początkowe obawy, że

by kostium sartfenU nie fMźedircfgnąf S.ą w  tał ąś 
m'esitniac®ną maskianiidę, dkaizaly Się płonne* Szybko 
dostosowała, ikohtetaHSeofeir, tle Wżór swych kolegów, 
swoją „dneHs‘‘ zarówno do typu motonui, jak do ro- 
dteflifu jazdy. Wyjeżdżając w daleką podróż, żaope 
tmzy się w  płaszcz nioprzemakalny z ciepłą podsizew 
ką do wpinania i seczeiimte zapisy. Do fasady w mle 
śede samem nada silę każda suknia sportowa*

Na ogól płaszcze aiutomobitowo oddadzą każdej z 
pań doskonałą przysługę i po za oorętoem auta, czy 
to jato plaezczb podróżne, czy debaczówe.

Model A) z pnpieiaituj, nieprzemiałmkięj materii z 
płaskieml guiz.ikaim4 szkocką jedwabną podszewką 
1 talki cmii mauszicitsirtil - . t

Model B), to płaszcz z ciepłe] wełny szkocklel, t 
rodzajem krhwaflM, zawiązanej na sposób szala t 
przudlu.

Do jazdy rowierem nada się dobrze spoaniczka C), 
z kurtką sportową ikórzaną, albo iOż tnęskd kosłjum 
spor,to rwy, D) opatrzony szeregiem bard io wygod
nych kięsatni. zupinaitiych na klairtę z guzJciem.

C LA R A  BOWr;

Piękne ręce
WlferżCtó Uli, sproszę, że piękne ręce są dla 

młodej dziewczyny, która się podobać pragnie, 
rzeczą pierwszorzędnej wagi. Ręce zdradzają 
charakter człowieka w  daleko większym stop
niu, niżby Się to zdawać mogło. Starannie pie
lęgnowana ręka sprawia zawsze miłe wraże
nie i warto doprawdy Zadńć sobie trochę tru
du, aby swe ręce „mzhchetnić“ .

Nieprawdą jest, że praća przy gospodarstwie 
doinowrni niszczy ręce. Nie trzeba bynajmniej 
$yc rozpieszczoną-i bogalą osobą, aby mieć rę- 
Će ładne i starannie utrzyłnane. Mieszanina wo 

różanej : gMceryny jest idealnym a nieszko- 
dHv, yin | tanim środkiem doskonale usuwają- 

ft-C.ym^wsZeli.it Siennie wpływy pracy przy hu- 
"Stmi I w- gospodarstwie domowem. Używanie 

fcigp środka po (knżaorazowem umyciu i osusza

niu rąk zapobiega doskonale pękaniu skóry, 
jej szorstkości, czerwoności lub zgrtibiettioirt.

Również i kobiecib, pidclrjąCej zóWOJOWo, po 
lecam gorąco ten hięWłntty Sruflók, któffcgo 
małej flaszeczki nie powinno ńigdy brakować 
w szufladzie je] biurka.

Nie wszyscy posiadają ręce o pięknych pa
znokciach. Jednak i tam ,'gdzie natura niezoyi 
była szCżodra, można uzyskać wieie. stosując 
odpowiednie zabiegi.

J^śli paznokcie pękają łatwó, naieży' Je mo
czyć każdego wieczora W gorącej oliwie. Już 
po niespełna dwu, tygodniach uzyskać można 
zdumiewającą poprawę. Później ograniczyć się 
można do stosowania tych oliwnych kąpieli raz 
na tydzień.

Manicure konieczny Jest conajmniej raz W

fistolnia dziwić
się będziesz postanawia jącą skutecznością

LESCH&STZERA
MAŚCI i MYlCŁA

przy ujuwrinita

P I Z G & W
i pism w$fr«rbgsnyclr

W  aptekach i droge^ach maść 3*15, mydło Z‘ 80 

G d .it  diuna, wproe' U flttny: Apt. Dr_aet i Sza, óieUM

Co to l i i i  luknidł
Ostatni numer L'airt et h  Modo" z » u iW « « i  oMtk

wą ankietę pod tytilłetn: „Co stkdo y fw n ubau i 
pod p n ję r ię m  s u h n ii? "

Jedua z odipowdietłzi' or.*wa, że saifcrija to:
- )  Maitenjał, którym owirera snę kiotójm —  da ko 

chanlkia,
2) Luuja — ddkL auityisty
3) Powóó do zdumienia — dla iAiZybyswi l  s ą t M ia .  

Cdi,
4 )  Szyik dlLa — Pnryżanint,
5) Â alk n e irw w y  ■ w y w alan y  zazdTO dftlą — łtlai ndlr 

łetpsiziej przyf icj( łfci
6) lO.OuO framAar —  d t t. iżo.

UUjnbiy Urtw^y były „ftbusżitie'1 oo no6«tt'a Pan 
tołeiB.iw I jedwabny oh potWauwZek W mfÓB I dSUgeZ, 
mężowie ruit, byUŁj W 'utamię wysiuchró -wszywtbtoh 
sikia*r i  i Lamientów k, powndtu zaziętoleft swyer żon. 
S S S 9 0 n M 9 H H B H 9 B C B S 9 B I9 9 B B n n a B S S 9

Sezoir mfbii
Opowiadają sohit, gadlk. o Jegomościu, który, ku 

pii,wu7y naftaiTnne, oay roż toairrtforę w  foTOLłe łoukfci 
wiródił do dutrtii 1 obrana, a? niemi 'atrją^b moi et —  
Śv.ladirai to o. diolbrysb ra to. nultdy jeduakże 
sw îpio w  afctutaoanłośó ttj -m«W)dy.

Mole, ktćuycb posuiadr.-ny dWa gatonk., (TlaWi pef- 
bom Ha 1 Tinoob baisiełlWia) wyrządzają o*»* < 
fiwesiy-clian* szkody., ■ ■ jsir ł

Jaiwo -mzykład wyśóiltibSc, ty tai a*k-ód nir-haf p<N' 
służy otoficiżente otlciatee W Sta^acii Zjisdiniot-Łonjrcli, 
óżhacizaijąće wySiOtość szlkód ma duO miidijiołiów dioła- 
lów Tooziiiie, Wiobeit tei 'mli nteżczi’ deliskieł, dopaa- 
Tat.ietw totoldotwa w  Waszyr ętomnie opracowuje m*. 
vody -wailkł, które-by Inikiti-jradykalmiel pffceciiwdzii- 
lały tej klęsce. Naijilepszyjn magneai im, piv.y'.-nąg,ają- 
cym mole. są wlz. kita pióra, śzczeany, włualeń, 
fuittz d. 'welttiŁ, Ch,.tumie, 4,l i  gnieżdżą.się w  vodiUazkO- 
wych meblach i w  fiJcu rartepi.-imi. Przecumioiy pjży- 
łiku dioufnoiwega i suterei, niofeome, czy®®oL. o-4 ł trze
pano przyuajiijim.eij dh'.ia. ra^y na rinesJąc, mmiiej są 
zajgirużcme, niż me>Llę i ioitełe, chootoż będące w u- 
życiu. MdtSiiąc maj jesł iTJiieaiąceiin, w  Wnym walkę 
z moliami przedEięwiziAĆ należy, a w  walce tej sfcu- 
1.»'cznrtnii są onandewsizystkieim: trzeipa^z^a] szczot
ka', słońce, a ze środlków SBapLbiiiegawczych haltaJka, 
kamfor as prośżeik Pyrortruim, v sż azalihicb gorąca 
•wodia, nafta, benzyna 1 temnentyiia. Chronią N i  pfżed 
mokunl wodk' paiplwowt, szozeihle MfiAnłęte. Błę
dną ],est optajias że farba drtilleâ ska, tytoń, pieprz 
sdarkas sól, bóiradcs i, liście eukaliptusów* Skutkują 
v watce z mołaitnl.

tygódniu. Jeśli po katdttr^feowęm myciu odsu
w ać' będziemy skórkę r^eżnikiem, zauważymy 
JUŻ po niedługim czasie Żtlaczitą poprawę w  
kształcie paznokci.

Sok cytrynowy usuwa plamy z rąk i Jest je
dnocześnie doskonałym środkiem bielącym 
skórę.

Aby uchronić ręce i ramiona przed pługami 
i opalenizna, ftależy spófZądzić mlcszAttirię 
mączki migdałowej i Wódy Utlenionej, .nasma
rować tom miejsca wystawione na działanie 
słońca I poddać działaniu maść1 przez dwądzie 
ścła minut. Dwu lub trzykrotny zat>ieg wystar
czy w zupełności.

Na zakończenie ćhćiółabyn. ieszcze dodać::— 
starajcie się, aby : ece wasze żyły, pracowały 
i uszafy się. Riękńe ruchy! -rąk dóóbdzą wam 
wdzliku. a wdzięk Jest przecież jedną i  gió- 
wnych podstaw kobiecego uroku.
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Socjaliści niemieccy obradują
B e r i  in . 25. 5. PA T . W  niedzielę wieczorem 

rozpoczyna się w  Magdeburgu doroczny kon- 
gires monieckiej partji socjalistycznej- Już dziś 
rozpoczął obrady zarząd i rada partyjna. Na 
kongres przybyło oikoło tysiąc delegatów i go 
śuł z  całej Rzeszy. M. im. przybywają na kon
gres w szyscy ministrowie socjalistyczni w  
rządzie Rzeszy i w  rządzie pruskim. WedJe spra 
wozdamai zarządu, partja socjałistyczna liczy 
937000 członków, czyli o  70 tys. więcej, niż w  
ioJcu ubiegłym. Ostatnie w ybory w  roku ubie 
głym kosztowały partję dwa i pół miliona ma 
rek.

„Rote Falne** zawieszona na 
dalsze trzy tygodnie

B e r l i n .  25. 5. PA T , Prezydent policji berliń 
istoiej zawiesił dziś ponownie na dalsze trzy tygo 
.dmie organ komunistyczny ,.Rothe Fahne", któ
ry po poprzedmieni zawieszeniu ukazał się 
wczoraj po raz pierwszy. Zarządzenie prezy 
demta uzasadnione jest tern, że „Rothe Fahne“ 
ponownie rozpoczęła swą akcję podżegania do 
walki przeciw istniejącemu rządow i

Korespondent „1 rawdy" mo
skiewskiej może pozostać 

w Niemczech
B e r l i n .  25. 5. PA T . Pruski minister spraw 

wewnętrznych wystosował do prezyremta poli 
•cdi berfńsknej pismo w  sprawie berlińskiego ko 
respondenta moskwieskiej p r a w d y " ,  zalecają

ce prezydentowi berlińskiej policji wycofanie 
wydalenia go z kraju, ze względu na to, że 
Gross/mam mieszka w Niemczech już od roku 
1893, że liczy lat 66 i że żona jest ciężko chora, 
a obaj jego synowie uczęszczają do umiwersyte 
tów niemieckich, wobec czego minister spraw 
wewnętrznych wyraża swą zgodę na pozwolę 
nie redaktorów Grossmamowi na dalszy pobyt 
w Niemczech.

Rew?z’a proces*? la l  Ilkowskiego 
— ©rłf’*eeznvir> ^{gtkfe^ rrrec*v» 

P f? fz e  ś ń t fe r e i

Ber l in.  25. 5. PAT. Wczoraj wieczorem od 
był się wieczór klubowy niemieckiej Ligi obro, 
my praw człowieka ( 3 obywatela poświęcony 
sprawie Jakubowskiego', rozpoczynającej się w 
przyszłym tygodniu przed sądem meikfemfou/r- 

! skiim: Główny mówca na tym wieczorze Kurt 
| Omosmaun zobrazował całą sprawę Jakubów- 
! sikfego. poczem ied. „Berlitiar Taghlatt“ Rudolf 

Olden przestrzega przed przywiązywaniem 
zbyt wielkiej wag' do procesu Jakubowskiego’. 
Jakubowski wprawdzie jest niewinny, ale udo' 
wodmiemie tej niewinności jest dziś niezwykle 
trudne- ponieważ stracony nie może się już bro 
mfć.

Reprezentujący w procesie rodzinę Jakubów 
sk:ego adwokat Brandt podnosi rewizję procesu 
Jakubowskiiiego, jako dowód polepszenia się sto 
isuinków w sądownictwie niemieckiem i schara- 
kteryzował proces Jakubowskiego', jako ostate 
czmy atak na rzecz usunięcia kary śmlerd.

Krwawy strajk studentów w Meksyku
W i e d e ń ,  25 5 PA T . „United Press" donosi 

/ Mixico City, że przyszło tam do ciężkich 
starć pomiędzy strejkującymi studentami a po
licją, przyczem zastrzelonych zostało dwu urze 
dników pocztowych, którzy wogóle w slarciach 
tych udziału nie brali. Ciężko rannych zostało

25 studentów. Strajk wybuchł przed około 10 
dniami na fakultecie prawniczym na znak pro
testu przeciw zmianom w egzaminach państwo
wych. Sytuacja w Mexico City jest bardzo po
ważna. Policja zarządziła w dniu wczorajszym  
zamkniecie wszystkich szkól.

Frekwencja zwiedzających PWK. 
stale wzrasta

P o z  nań.  25. 5. PAT. Dziewiąty z kolei dzień 
trwania Powszechnej Wystawy Krajowej zaznaczył 
się stale niesłabnącą frelcwenicią zwiedzających. 
Jest do dowodem, że zainteresowanie się wystawa 
w miarę poprawiani® się pogody będzie coraz wiek 
sze, co zresztą wynika z informacji biura kwate
runkowego PW K odnośnie do zgłoszonych wycie
czek i za/rejestrowanych kwater. Z danych tego biu 
ra dowiadujemy się mianowicie, że na dzień 29 i 30 
czerwca wszystkie kwatery masowe są niż zajęte.

Domniemany sprawca zamachu 
na Waldemarasa -- rozstrzelany

K o w n o .  25. 5. P A T . „EIta“  donosi, że sąd 
Polowy, rozpatrujący sprawę studenta Waslliu 
sa stwierdził, że terorystom polecono zastrze
lić premjera przed dniem 15 maja br. Szereg 
świadków oświadczył kategorycznie, że Wasi 
bus jest jednym z  uczestników zamachu, sam 
zaś WasiiHus zeznał przed sądem, że  zamiarem 
jego było zabić premjera. ponadto, że pozosta 
w ił granaty na drodze, którą prezydent republi 
ki udawał się zw ykle do teatru. Sąd połowy 
wydał w yrok śmierci po 5-cio godzinnych na
radach. W  godzinę później Wasilius podał na 
ręce prezydenta prośbę o  ułaskawienie, którą 
Prezydent odrzucił. „Echo" zaznacza, że tenory 
ści chcieli także zabić prezydenta republiki. 
Wyrok został wykonany ubiegłej nocy.

Ambasador v. Hoesch dziękuje 
Francji za pomoc udzieloną 

„Zeppelinowi"
B e r l i n .  25. 5. PAT. Jak donosi pras® berlińska 

ambasador niemiecki w Paryżu v. Hoescb odwiedził 
francuskiego ministra spraw zagranicznych Bnan- 

aby mu raktinurrkcwać o szczęśliwa n ,'owro- 
aterowca „Tir. Zeppelin". Przy tej sposobność’

i raz jeszcze podziękował za pomoc okazaną przez 
I czynniki francuskie, podczas lądowania „Zeppelina" 

Poza tern attib. Hoesch miał zakomunikować oficia> 
nię Briandowi o ustąpieniu dyr. Voeglera ze stano 
wiska rzeczoznawcy niemieckiego i zastąpieniu go 
przez radcę Dra Ludwika Kastla.

Lloyd George przepowiada 
wynik wyborów

L o n d y n .  25. 5. PAT. Luyd George oświadczył 
w  wywiadzie dziennikarskim, iż w  zbliżających się 
wyborach konserwatyści uzyskają 6.5 mii;, głosów, 
MberaM 7 milionów, Labouir Party 7.5 mili. głosów.

Mięćzynar. konwencja w spra
wie mtire i szóści narodowych?
M a d r y t .  25. 5. PAT. Kongres stowarzyszeń przy 

jaciót Ligi Narodów obradowa! wczoraj nad sprawo 
zdaniem w kwestji mniejszości narodowych, przyj 
mując propozycje francuskie, dotyczące przekazania 
tej sprawy do zbadam® insyttulowi prawa międzyna 
rodowego, któryby mia! opracować projekt konwen 
cji międzynarodowej. Poza tein kongres przyjął re
zolucję domagającą się od Rady Ligi Narodów powo 
lania w  charakterze rzeczoznawców przedstawicie, 
europejskiej opinii publicznej, celem wyszukania na: 
lepszych i iw;akutecztiiejszych sposobów rozwiąza
nia całokształtu zagadnień mniejszościowych.

Amanullah w drodze do Europy?
S im ! a.. 25. 5. PAT. Były król Amanullah, które

mu rząd indyjska udzielił ułatwień w podróży od 
granicy do Bombaju, odjechać ma w kierunku Rzy 
mu. Według ostatnich wiadomości, przed wyjazdem 
Amanuilaha z Afganistanu doszło do ciężldcb walk, 
w czasie których Tesztka -wojsk Amanuilaha zaata 
kowana była przez, przeważające siły Emira Habibul 
laba. Bitwa zakończyła się porażką wojsk Amnuila 
ha. który wyjechał z Kandaharu.
a— — — — — — — ang— — —— g g

N o w y  J o r k ,  25 5 ŻAT. Zmarł tu wskutek 
udaru serca przeżywszy lat 62 pisarz żydowski 
Ak'bn Flehschmnn.

Z GIEŁDY
CEelda wfrsiswsk?

Warszawa, 25. 5 PAT . Akcje: Bank Dyskont. 
120, Bank Polski 170, 168.5, Spółdzielczy 73, Za
robkowy 78, KijeWski 90, Cukier 34, Cegielski 40, 
Lilpop 30, 29.75, Modrzejów 1235i Ż4, Ostrowiec 83, 
Starachowice 275. Pożyczki: 4pi oc  premjowa po
życzka inwesl. 105, 7-proc. poi. stab 75 5, 5-proc. 

' konwersyjna 67, 5 proc. kolejowa 59, 10-proc. ko
lejowa 402 5,

Dewizy; Belgja 123.87, 124.18, 123 56, liolaridja 
358.62, 1159.52, 357.72, Londyn 43.25 i jedna czw , 
43.36, 43 14 5, Nowy Jork 8 90 <8.88. 8.92, Paryż 
34.86. 34 95, 34 77. Praga 26 40, 26 46, 2634, SzwaJ- 
carja 171.72, 17215, 171.29, Sżlokholni 238 52, 239.12 
237.92, Wiedeń 125.22, 125 53, 124 91 Włochy 46.68. 
46.S0, 46.56, Marka niem. 212.53.

CHetefa poznańska
Poznańska giełda zbożowa z dnia 25 5: żyto 

25 i trzy czw. do 26 i trzy czw, pszenica 44— 45, 
jęczmień 30 i pół do 31 i pół, owies 28—29, mąka 
żytnia 40, mąka pszenna 63 i pół do 67 i pół, 
ospa żytnia 20 i jedna czw. do 21 i jedna ozy , 
ospa pszenna 25 i pół do 26 i  pół. Tendencja słabo.

i: ieida tt iedeAsks
• Wiedeń, 25. 5 PAT  Waluty I dewizy: Berlin
169.47—169.97, Budapeszt 123.98—124.28, Nowy Jork 
710.85—713.35, Paryż 27,77—27.87, Warszawa 79.68 
—79.96, Zurych 136.84—137.34. Amerykańskie 707.60 
— 711.60, Niemieckie 169.22—169.82, Angielskie
34.47—34.60, Francuskie 27.74—27.90, Włoskie 3728 
—37.44, Węgierskie 124,04—12444.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0896, Hi
poteczny 82.10, Północna 1100, Południowa 9.91, 
Skoda 355, Fant© 5.

Po zamknięciu kroniki

Wielkie zgromadzenie listy nr. 3.
W  uzupełnieniu sprawozdania, podanego na sżro-  

nie 8 z impcrmiącego zgramadfeenia wyborczego, od 
bytego wczoraj wieczór w  hotelu, londyńskim przy  
uii. Słjradom z udziałem ateprzejrzamych tłnmiów p© 
blicznośd podajemy pokrótce główne myśfi świetne 
go przemówienia. radoy Samuela Splry.

Muwca po omówieniu gospodarki dotychcziso- 
wych włodarzy kahainycłt, której, przyglądał się 
przęz szereg lat, predstawił Wysfflilsf reprezentantów 
opozycji, zmierzające d6 pchnięcia kałlałn na now i 
tory narodowego odrodzenia żydostwia. Wszelki*! 
próby podejmowane czy to w  kterunkn wprowadź© 
ni a jakichś celowych imowacyj w  dotychczasowej 
gospodarce, czy też ożywienia inicjatywy, natrafia 
ły na zwarty opór i sabotaż głównie z  tego powoda, 
że inicjatywa wychodziła z łona opozycji. W  dal-  
szym ciągu inowca rozprawił się z zarzutami, jaiko 
by słoimści byM przeciwni instytucjom i urządzeniom 
religijnym w kabale. Jest to jaskrawe fałszowani© 
prawdy, która faktycznie tak wygląda: ^joniiści są 
za tern, by kabał zajmował się sprawami rfeiligtijue 
mi. jednocześnie jednak są za tern, by także inne spra 
wy, jak opieka sipołecana i zagadnienia kułturaJne 
znajdowały się wśród głównych zadań kahałut Po- 
niewż to nasze zapatrywanie podziela przygniatają 
ca większość społeczeństwa żydowskiego, przeto 
jest rzeczą pewna, że wszyscy poprą solidarnie na
szą listę Nr. 3 (huczne oklaski).

Wśród podniosłego nastroju zgromadzeni uchw« 
hl,i rezolucje, wzywająca do solidarnego tłumnego 
głosowania na listę r. 3 oraz rozwinięcia w  dniu wy 
boróW agitacja za tą listą, reprezentującą dumne; od 
rodzone Żyćostwo.

Zaznaczyć należy, że z powodu napływu olbrzy
mich tłumów wyborców na to ostatnie zgromadze
nie, odbyto je po rozpoczęciu na sali, nie mogącej 
pomieścić zebranych, pod golem niebem, « a  olbrzy
mim dziedzińcu hotelowym, wypełnionym po Brzegi
tysięcznym tłumem. Nastrój panował entuzjastyczny. 

»  •  >

Wczoraj wieczór przeciągały ulicami dzielnicy iy
dowsktej samochody ciężarowe^ pięknie udekorowa
ne barwami biało-niebiesklemi rozrzucając odezwy 
Listy Nr. 3. Młodzi'eż jadąca samochodami, wzifte&Ua 
okrzyki na cześć kandidatów naszej Msly, powtarza 
ne z zapałem prząz przechodniów.

» * »

Na liczne zapytania zawiadamia sle, te zasłużony 
przywódca naszego ruchu, tow. Dr. Szymon FęM* 
blum nie kandyduje przy obecnych wyborach do tta 
halu. gdy* fest szwagrem prezesa Egzekutywy tłi*  
ganizaejl Sfońsklef dla zach. Małopolski LSląSlia, 
tow. Dta Ignacego Schwarzhrrta, a ordynacją Wy
borcza nie dopuszcza rńwnocresnego kandydowania 
szwagrów. Tow. Dr. Feldblun Jest pełnomocnlklnm 
listy Nr. 3.
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Przez połączeń.e lciku podzw rotnikowych roślin z mentolem dla 
wytworzenia „Pasiyiek O LA 7 IA L“  stały się takowe nietylko pre
paratem bardzo skutecznie działającym przy kaszlu, zakatarze- 
niach, chrypce, lecz również środkiem antyseptycznym dla jamy 
ustnej i organów oddechowych. .JPasiylh G L A Z IA L "  są zatem 
w czasie upalnych dni, gdy wraz z kurzem wdycha się zawarte 
w  tymże niezliczone bakcyle, środkiem niezbędnym dla każdego 
a specjalnie dla robotników i turystów. Działając odświeżająco, 
i zaspakajając pragnienie, chronią przea szkodliwem piciem wody! 
l e ż y  zatem we własnym interesie każdego przekonać się o sku- 
tecznem działaniu tychże, przez jednorazową próbę! Niezliczone 
listy dziękczynne i pełne uznania także od lekarzy świadczą w y
mownie o niezrównanej wartości preparatu. Proszę zwracać baczną 
uwagę na prawnie chronioną i dyplom, nazwę „ G LA Z IA L " ,  gdyż 

na rynku znajduje się bardzo dużo naśladownictw.

JEDYNY W Y T W Ó R C A :

Jakób PASTERNAK
BIELSKO, Sltłsk.

Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia!

[ W a l a *  p n a d y 1
PANNA tMiumowa, otooa 
jfc r.iifor a z  budnuunnfo i 
harespomkrau podsico- 
niienritcdot, posz/uk^wum. 
Zgłoszenia z  podaniem 
towauMKacy) l weawrJcow 
Kraków, Sku y^Jfe pcczto 
wa 203. 813g

PRAKTYKAin i  BIUk O-
W Y  Z tiad.ieJil piStirciiii, 
na/rycl miast poszMlCwa -  
ny. Ufarty pteemre z  od. 
pkaond świadectw szkol
nych: Kraków, Sfer. 75.

1370x

POSZUKUJĘ eJaspedJen 
tU <ło sklep., towarów 
młeoramyah. Prócz uiticy 
mania peosfa. Zgłoszenia 
z referencjami: Kom-
Ubułit, Pruchna, — Śląsk 
Cieszy ństoi, 1352er

KRAWCZYN1E zdkolmeę 
aanKidziieljłei, p _52iu1aTę. 
Gertrudy 10, „Regina".

135Puf

PRAKTYKANT potrzeb
ny do składi1 obuwia. — 
Zgłoszenia: Firma Me
dia, Podfórze, Kalwairyi 
sfea S. 1361\

PRAKTYKANTKA do 
B w a  przemysłów Jp > zo 
stanie natychmiast pmzy 
jęta. Zgłoszenia: Kra-
kuw, Sfer. poczt. 10.

1312x

URZĘDNIK rutynowania 
siła. znający język raiie- 
mtedci ( poltskd, piszący 
buegnie na maszynie, ohe 
Biiauiy z wsizielkiemi czyn 
nod^atril bliuiroweml, —  

pnrikityką,
poszukuje zastępstwa na 
mlesAąc oz ar wlec. Zyło- 
seesiia do Ad . ,Norw.
Dt' ntiika" pod „Zastęp 
stw® VI.".- 70%

BUCHALTER handlo
wiec, obeznany z wszel- 
łdcn.il czyłimośdiartii biu- 
uowęmii, z kifflcuł-itraą pra 
Ł^yką, uczciwy, zdolny, 
z  ładmem pismem, da 100 
dolarów za wyrobienie 
stałej, dobrze płatnej po 
sady, z wotaą so* otą. — 
Z':łiOszenJe pod „Wszech 
sironny" do Aimin. „N. 
Dziennika". 797g

I
Nauka 

wychot mie

BACZNOŚĆ! Do 100 zł.
dz.ien.nie zarobku' I Zas-tę 
pcy, sprzedającr i chcą
cy sprzedawać losy na 
Taty, zgłaszajcie się pod 
„Prow.teja i wielka super 
prowizja" do Biura ogło 
szeń StaiM-era, Kraków, 
Rynek 8. 1360er

1
SIENOURAFJI rofeifeo- 
niemaieckiaj szybkoi, nal- 
diosfeoaailesi udziela Sdh&n 
gwtówna, Podbrzoziie 2
 ________________ 810g

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko
respondencyjne, profeso
ra Sf ku łowcza, Warsza 
wa, Żórawia 42 . Kursy 
wyuczają UBtownfe: bu
chalterii, rachunkowości 
kupieckiej, kore&pomden- 
cji handlowej, stenogra
fii, nauki handhi, prawa, 
kaligrafii, pisania na ma 
szynach. towaroznaw
stwa. anglehfego. fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
połskiej. Po Ukończeniu 
świadectwo. —  Zadajcie 

i prospektów! 1061a

P o s a d  )io s zn !tu ja I
i S p r z e d a j

KOMERC JALIST A
Z wń.eloiktnii;q praktyką 
na naczelnych stawo w ł- 
6fcach, ruitynowamy bu- 
obalóer 1 korespondent 
polsko-niemiecki, poszu. 
tomie posady. Zgaszenia 
pod „Dysponent" do Ad 
min. „N. Dzu^nn'ka".

1369x

I
WYSPRZEDAŻ likwida
cyjna. Ceny znaczitre znl 
żonę. Stofawiz.no, cihusit- 
foi lniane: Barach Lan- 
dau. Stradoim 17. 81 lg

LUSTRA belgijskie —  
SZYBY szlifowane —  

pifeo? fabryka luster 
MAURYCY KALMUS. 

Kraków, Starowiślno 69.
1290er

UNDERWOOD maszyny 
do pisania o 50% tanie]: 
Dieitloiwsifea 109. 1339eir

SKLEP <ło odstąpienia 
na dog< cjn ych warun
kach. Wiadocmćć: Ma
sarnia, Salinarna 5.

/91g

Lokale 1
NA BPJRO dwa uokoie 
z telefonem dc wynaję
cia. Zgłoszenia pod „Se
bastiana" do Adimin. ,,N. 
Dztiemniilia'.1 8u9g

KóJne 1
PRZEZNACZENIE! Na
pisz imię, nazwisko, mie 
s1ąc urodzenia, — otrzy
masz darmo określenie 
charakteru, zdolności,
przeznaczenia. Warsza
wa, Redakcja „Wiedza 
Tajemna". Załączyć zna. 
czek pocztowy na prze
syłkę, 1099a

CHOROBY serca, Bal- 
sedow, astma: Sanato
rium „Sali's“  Dra Kul
czyka, Kraków, ul. Szuj- 

1243er

K m / d a  m f a x m

'A Jeśli mieć będzie pani nieoczekiwane od
wiedziny, lub otrzyma pani nagie za
proszenie, wtedy użyć należy do włosów 
Suchy Shampoon z Czarną Główką. 
W  ciągu 3 minut będą zdumiewająco 
czyste, wonne i puszyste. Oryginalna 
puszka za zł. 2JO  wystarcza 
na czas długi. —  D o grun
townego mycia głowy proszę 
używać „Shampoon i 

Czarną Główką

Suchy Shampoon
, z  Czarną G łów ką
środek do myda włosów bez wodyt

Wszędzie do nabycia, gdzie niema wprost U lirmy Aptekarz Drancj 1 Gira, Bielsko

OFICEROWIE r< zerwy!
Cza/piki, spabla, pasy, me 
diale, wężyki l  t. p. naj- 
■tamiiej tylko w Magazy
nie przyborów wiojstoo- 
wycn: Cmsor, Kraaców, 
Szewska 18. Na inrowin- 
cię WysjTomy za pobra- 
nierni. 1374er

N A P R A W A  DYWA
NÓW Dywany perskie 
kilimy do naprawy przy: 
inuje JDywan". Tkalnia 
dywanów, k-Smów: Kra 
ków—Podgórze, KKigi 9  

tramwaj 3. Poleca dy
wany, toumy. Cray bez
kmkurejicyiue. Twlei
Nr. t6C9. 205isse

PIERWSZORZĘDNA
sllła modinliairslfea, posiada 
ją Cii 'kartę przemysłową, 
poszukwana do zapro ■ 
wdzianego magazynu ja 
ko spólinlozika. Łaskawe 
BgfoszefMa: M. Smdiel',— 
Kmaików, Sebastijama 29.

815g

[ ZDROJOWISKA 1

LOKAL fotogiafiozny w  
Rabce uo wynajęcia. —  

do Adm, J i .  
pod „Lotol".

TROCHĘ HUMORU

—  Zostaliście schwytani na gorącym aczynkn, 
w  chwili kradzieży flaszki wódi i; co m adę na to 
do powiedzenia ?

— Ach, Fanie sęddo, byłem tak głodny

r a b k a  _  „e l j a s z o -
W KA". Wytkiwiiitmy pen 
sjional, piękne, słoneczne 
pokicie, balkony, terasy, 
ogród, pełny komf.jrt, — 
Hmdnfa ryttuabra, dobo
rowa, obfita. Ceny nie
bywale niskie. 8l4g

RABKA wiliia Poranek, 
Pensjonat Storchowri na 
Stenem, obok łazienek, 
puliecrd sdoneozue, piękne 
pokoje z wykiw ntneon rjr 
tualnetn uitnzymam'em — 
tub bez, po niskich ce
nach. Zgłoszeń®: Kra^ 
kiów, Wrizeslńska 3, lub 
W Rabce. 816g

RYTRO. Pensjonat— Re 
staurucja „Lsplrnade" i 
w iła  ,Zacisze" pod Jed
nym zarządem, poleca :ą 
pobo}* sJonee ne *  we
randami i opjrcJenn, * ca 
lodziienuem utrzyitiamiem 
Sala dancingowa z bufe
tem. Kuchnia jbeiwsoo— 
rzędni a pod ocobtatem 
ki-.-ownlctWsm właści
cieli. W  piw*v»zjmi I o -  
statnim sezonie oeny znl 
2ono. Zgłoszenia przyj- 
rr«iłję Zarząd ,-Ls.plana- 
de“ Rytro. 1335x

łMatryni«n|inlne i
SZADCHCN poszukiwa
ny, ty IW  w  rall_rys®ych

dom 'dden kołach do
brać 'npmwadiAMii. Zgto 
sizenlla pod „fi. D. 10“  do 
Towaray-suwa Reklamy 
M : ędzsmarod^iw®}, Wlar- 
sizawa, ud. Marszałlaow- 
sloc 124. 1375sse

J k A A A A A  A A

1-&  KRYNICA ZDRÓJ I
H O Y E L S J O N fT  „ZGODA**
przy AleJI „Lipowej" blisko powycb łazienek

otwarty w sezonie latnim i zimowym, o pokojach 
słonecznych z  balkonami.

Kuchnia pierwszorzędna, ściśle rytualna. 
Władny autobus do dyspozycji P, T. Gości 

przez cały dzifcu.
Ceny umiarkowane. —  Zamóv ienla przyjmuje 
Zaiząd na miejscu w  Krynicy. Telefon Nr. 56,

OGŁOSZENIE
W  myśl uchwały Wydz:ala wierzycieli masy 

kor kursowej f-y „HERKULES11 Mechate 'iczns fa
bryka obuwia w  Krakowie ul. Starowiślna L 72. 
(.pi zedia się w drodze odert urządzenie baurowe 
i f  jbryczne: (maszyny, motory elektryczne, trans
misje, przybory 1 mariorj ały oo wytrobu ołłuw.a itc ) 

Bliższe informacje w biurze zarządcy masy kon- 
kursowej n adwokata Dr. Adolfa Licblinga Ry
nek gł. <" też należy składać odarty do dnia
8 cac "19 ’X>ku, ‘ 1372er

W ydawca: Za Spółkę W yd. ^ lo w y  Dzi^duJk": Zygmunt Hochwald. — Redaktor n acz jin y  i m BerkeJhamnier.
Redaktor odi>otviedziałny: Zygfryd  Moses. —  'Iowa Drukarr a Drenniloowa, Kraków, Orzesz nowej i arządetn MaksytuBinoa FeM m m i


